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Májové oslavy opět propojily kulturu, neziskový sektor a Integrovaný záchranný systém

Valdštejnovo náměstí ve středu 1. května
obsadila hasičská technika, nádvoří patřilo
neziskovým organizacím z  Jičína a okolí
a zámecký park Oblastní nemocnici Jičín.
Májové oslavy se konaly popatnácté. Do
města přišla hudba, kulturní dění v ulicích
ožilo po zimním odpočinku. Konala se
májová středa a s ní také oblíbená soutěž
Jičínský hasič přežívá, což je jičínská obdo-
ba nejtvrdšího hasičského sportu – Toug-
hest Firefighter Alive.  
Na 200metrové překážkové trati se utkalo 54

profesionálních a dobrovolných hasičů,
z toho osm bylo žen. Každý závodník v úvodu
trati musel v plném vybavení vystoupat na
žebřík, vytáhnout smotané hadice, slézt,
následně měl za úkol 80krát udeřit bouracím
kladivem v hammer boxu, pak přenést dva
20kilogramové barely a ve finále přišlo to nej-
těžší. Přemístit 80kilogramovou figurínu
k cílové pásce. Žádný div, že mnozí po překo-
nání trati usoudili, že to chce krátký odpoči-
nek ležmo. 
Na náměstí se prezentovaly všechny složky

IZS, tedy i Policie ČR. Nechyběla však ani
Městská policie Jičín a také BESIP s trenažé-
rem simulujícím náraz v rychlosti 30 kilome-
trů za hodinu. Stejně jako loni nechyběla
ukázka činnosti. Tentokráte šlo vlastně o uká-
zek několik. Hasiči předvedli, jak nebezpečné
je zahoření v kuchyni, či jak se vypořádávají
s chemickou hrozbou. Policisté dramaticky
sehráli, jak vypadá zadržení podezřelého,
jenž prchá v autě.
Pro Oblastní nemocnici Jičín a.s. byl první máj
Dnem zdraví. V zámeckém parku si kdokoliv
mohl vyzkoušet postup při první pomoci
nebo si mohl nechat změřit krevní tlak a hla-
dinu cukru. K nemocnici se připojila také
například organizace Mamma HELP, která při-
nesla informace o rakovině prsu. Světový den
zdraví je celosvětovou iniciativou. Byl vyhlá-
šen v roce 1950, kdy vznikla WHO (Světová
zdravotnická organizace).
Co se týká kultury, těžko vybrat highlight
z nabitého dne. V zámeckém parku byl při-
praven program od ranních do odpoledních
hodin. Do májové středy se zapojily také Bio-
graf Český ráj, Aqua Centrum, Rumcajsova
ševcovna, židovská synagoga a mnozí další.
Lipovou alejí putoval koňský povoz, což oce-
nili hlavně ti nejmladší, a možná si v tu chvíli
uvědomili, jaké dílo po sobě vévoda Albrecht
z Valdštejna zanechal. 
Není divu, že o oslavu máje je pokaždé takový
zájem. Vždyť jaro přichází pouze jednou do
roka. -jir- 

Lesopark Čeřovka? 
Čeřovka. Co pro nás znamená? Jakou máme
vizi? Jaká by měla být v budoucnu? Přijďte nám
říct váš názor. Veřejná diskuse se uskuteční dne
17. června od 18 hodin v Porotním sále Vald-
štejnského zámku. Bližší informace naleznete
na webu města www.mujicin.cz. Do vyhledá-
vacího pole napiště heslo Čeřovka. Těšíme se
na vaše postřehy. -jir- 
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Česká republika si ve středu 1. května při-
pomněla 15. výročí vstupu do Evropské
unie. Vstup do EU Jičínu přinesl možnost
realizovat velké projekty, které výrazně
zlepšily životní úroveň. Pokud sečteme
doposud získané či schválené dotace z EU,
dostaneme se k částce přibližně 320 milio-
nů Kč. Pojďme si věc trochu rozebrat. 
Evropské dotace jsou poskytovány skrze
dotační fondy, a ty jsou organizovány přes tak-
zvaná programová období. Ta jsou šestiletá.
V minulém programovém období 2007–2013
Evropská unie Jičínu přispěla v součtu přibližně
250 miliony Kč. Za účasti evropských peněz
bylo realizováno okolo 50 projektů. Největším
z nich byla výstavba Koupaliště Kníže, na kte-
rou Jičín získal téměř 80 milionů Kč. Přibližně
120 milionů šlo z rozpočtu města. 
I když výstavba koupaliště byla nejmohutnější
akcí, ve zmíněném programovém období se
uskutečnila řada dalších projektů. Přibližně 
43 milionů Kč získal Jičín z Norských fondů na
obnovu městské památkové rezervace. Peníze
šly hlavně do rekonstrukce Valdštejnova
náměstí, zámecké zahrady a hradebních zdí.
Evropské peníze městu pomohly s odstraně-
ním staré skládky u svahu Zebína (25 milionů
Kč), s přestavbou domu v Soudné na denní sta-
cionář (14,2 milionu Kč) či výstavbou Centra
přírodních věd – Hvězdárny Jičín (11,9 milio-
nu Kč). Dnes si již těžko představíme, jak vypa-
dal Zebín v době, kdy na jeho svazích byla stará
ekologická zátěž, a stejně tak dnešní podobu
centra města, areál v Soudné či Centrum pří-
rodních věd považujeme za samozřejmost. 
V  neposlední řadě musíme připočíst řadu
investic na zateplení budov. Evropská unie na
tato  „snížení energetické náročnosti“ ve zmí-
něném programovém období poskytla v souč -
tu 25 milionů Kč.  „Evropská unie se také podílí
na financování projektů přeshraniční spoluprá-
ce, kdy z přibližně 8 milionů Kč město získalo
nejvíce, tedy 5,6 milionu Kč, na realizaci projek-
tu Brána do pohádky,“ uvedla vedoucí oddělení
dotací MěÚ Jičín Ing. Radmila Vávrová. 
V  současnosti jsme v  programovém období
2014–2020, díky kterému město realizuje další
projekty za pomoci Evropské unie. Doposud se
městu podařilo získat přibližně 70 milionů Kč
s tím, že evropské dotace jsou propláceny zpět-
ně po úplném dokončení akcí. Z uvedené sumy
jednoznačně dominuje příspěvek na rekon-
strukci  „bývalé VZP“ na autobusovém nádraží,
pro niž Jičín získal 35 milionů Kč. Evropské dota-
ce výrazně pomohly Sboru dobrovolných hasi-
čů Jičín. Hasiči získali moderní, plně vybavenou

cisternu, která se nyní pravidelně  účastní výjez-
dů, a také hasičskou zbrojnici v Dělnické ulici,
jejíž výstavba je v současnosti ve fázi kolaudač-
ního řízení. Pro cisternu Evropská unie poskytla
8 milionů Kč, pro zbrojnici je schválena dotace
13,5 milionu Kč. Pokračuje se rovněž v zateplo-
vání budov: Pracuje se na budovách DPS Soko-
lovská, DPS Přátelství a ZŠ Soudná, bytový dům
Na Jihu čp. 541–544 se na zateplení připravuje.
Až budou tyto akce hotovy, Jičínu budou vypla-
ceny dotace ve výši více než 20 milionů Kč. 
Chystanými novinkami jsou podzemní kontej-
nerová stání a samozřejmě Cesta Valdštejnských
architektů, což je projekt, díky kterému bude
prakticky dokončena rekonstrukce Valdštejnské
lodžie. Co se týká podzemních kontejnerů,
budou vybudovány letos na křižovatce ulic
Husova aTyršova a dále na nábřeží Irmy Geisslo-
vé. Evropská unie poskytne 2,6 milionu Kč.
V rámci cesty Valdštejnských architektů bude
zrekonstruován Čestný dvůr a osm místností
v severovýchodní části Valdštejnské  lodžie, která
od Evropské unie získá celkově 15,6 milionu Kč. 
Ovšem nejenom Jičín je žadatelem a příjemcem

evropských dotací. Uchází se o ně i firmy, úřady,
neziskový sektor a mnohé organizace. Vzpomeň-
me například na přeložku II/286, tedy severový-
chodní část obchvatu. Výstavba již probíhá
a investorem je Královéhradecký kraj, který má
schválenou dotaci zhruba ve výši 170 milionů Kč.
Vodohospodářská a obchodní společnost Ji-
čín a.s. díky evropským penězům zrealizovala
v našem regionu investice za několik set milio-
nů Kč, včetně obrovského projektu Čistá Cidlina.
Úspěšným žadatelem o evropské dotace je také
Oblastní nemocnice Jičín a.s., která díky tomu
inovuje své vybavení, a tím i úroveň služeb. 
Každý milion z Evropské unie se na Jičínu a jeho
okolí podepsal. Evropské peníze pomohly zlep-
šit vzhled města, mnohem důležitější je ovšem
vzestup kvality života a služeb. Občasně slýcha-
ný argument, že  „kdyby nebylo Evropské unie,
Jičín by prostředky získal jinak a výsledek by
byl totožný“, je chybný, a to už jen oním pod-
miňovacím způsobem. Nelze se spoléhat na
„by“, nýbrž na realitu, a tou je Evropská unie,
která Jičínu mimořádným způsobem pomohla
a může pomáhat také v budoucnosti. -jir- 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Starosta města JUDr. Jan Malý ve své kanceláři přivítal představitele nejvyššího vedení
firmy Continental Automotive Czech Republic s.r.o, včetně nového ředitele jičínského
závodu, kterým je pan Gunnar Finck. Setkání se zúčastnili také místostarostové Mgr. Petr
Hamáček a Ing. Jan Jiřička a tajemník MěÚ Jičín Ing. Peter Bareš. Společně diskutovali
o budoucnosti celé společnosti, a samozřejmě zejména o plánech pro jičínský závod. Conti-
nental plánuje svou činnost rozvíjet a i do budoucna zůstane velmi důležitým zaměstnava-
telem v Jičíně a okolí. -jir-

Evropská unie během 15 let poskytla Jičínu přibližně 320 milionů Kč
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Zastupitelstvo města třinácti hlasy schválilo
záměr katastrálních změn mezi obcí Tuř
a městem Jičín. Konkrétně jde o připojení
Hubálova k Jičínu. Jde teprve o záměr, nyní
začnou přípravy na dohodě. Až bude hoto-
va, musí ji schválit zastupitelé jak Jičínští,
tak z Tuře.
Podnět k územním změnám vzešel od obce
Tuř, pod níž Hubálov nyní spadá. Důvodem
jsou neshody mezi obyvateli Tuře a Hubálo-
va. Záměr se řeší od počátku loňského roku.
Rada města nechtěla svůj výrok uspěchat,
neboť jde o strategickou a v České republice
prakticky nevídanou záležitost, jelikož je
krajně neobvyklé, že by se některá obec
chtěla vzdát části svého katastrálního území.
Právě proto si představitelé Rady města
a Městského úřadu Jičín vyžádali i zvláštní
konzultaci na Ministerstvu vnitra ČR, aby pří-

padné připojení Hubálova proběhlo v soula-
du se Zákonem o obcích. 
Mimoto proběhly konzultace jak mezi obyva-
teli Hubálova, tak vedením obce Tuř, dále se
uskutečnila řada místních šetření, které měly
zmapovat situaci ve vesnici, a věc byla již něko-
likrát projednána i se samotnými zastupiteli.
Co by připojení znamenalo? Více než 60
občanů by se stalo obyvateli Jičína, a ten by
získal do katastrálního území řadu pozemků
směrem na jihovýchod od Popovic. Město by
se tímto směrem mohlo dále rozvíjet. Vzhle-
dem k nárůstu počtu obyvatel by Jičín dle
dnešních propočtů získal 900 tisíc Kč ročně
do příjmové části rozpočtu. Jičín by se však
také musel zabývat stavem infrastruktury
a sítí v Hubálově, který je bohužel špatný.
Chybí zde kanalizace a vodovod a splašky
jsou odváděny do potoka, což znečišťuje

vodu ve studních. V budoucnu by tak muselo
dojít k rozsáhlým investicím. Podle Odboru
investiční výstavby a údržby města si situace
žádá investice řádově 65 milionů Kč.
Představitelé města Jičína obyvatele Hubá-
lova upozornili, že pokud k připojení dojde,
rozhodně nelze očekávat, že ve střednědo-
bém horizontu budou tyto investiční akce
zrealizovány. Z hlediska prostředků v měst-
ském rozpočtu to není možné. -jir-

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Pozvánka: Kotlíkové dotace 
Vážení občané, přijměte prosím pozvání na
seminář o Kotlíkových dotacích. Přijďte dne
28. června v 17 hodin do velké zasedací míst-
nosti Městského úřadu Jičín na Žižkově
náměstí. Seminář nabídne odpovědi na vaše
otázky a je bezplatný. -jir- 

Analýza: Směsné kontejnery obsahují 80 procent tříditelného odpadu

Jak poctivě v Jičíně třídíme odpad? Najít
odpověď nám pomohla nezisková organi-
zace Incien (Institut cirkulární ekonomiky),
která dne 30. dubna na sběrném dvoře
v Jičíně provedla odpadovou analýzu. Prav-
dou je, že výsledky nejsou úplně pozitivní.
Ze 100 kilogramů odpadu ve směsných kon-
tejnerech by 80 kilogramů mělo být správ-
ně v barevných kontejnerech či na sběrném
dvoře. Město bude nadále prosazovat třídě-
ní odpadu a vytvářet pro něj příznivé pod-
mínky. Děkujeme všem, kteří poctivě třídí,
a ty, kteří tak ještě nečiní, zdvořile vybízíme
k větší ochotě. Tříděním lze předejít výraz-
nému navýšení poplatku za svoz odpadu. 
Pracovníci organizace Incien prošetřili dva svo-
zy směsného odpadu, jeden z jičínské bytové
zástavby a jeden ze čtvrti rodinných domů.
V obou případech se ukázalo, že pouze jedna
pětina svezené složky by měla být ve směsném
odpadu, zatímco čtyři pětiny měly být separo-
vány. Mírně lépe dopadly rodinné domy, kde
složka směsného odpadu byla 20 procent.
U bytových domů tato složka byla 18 procent.
Další významnou složkou u obou vzorků bylo
obrovské množství bioodpadů a to 40 procent
u bytovek a u rodinných domů dokonce 45
procent, i když plno rodinných domů má v této
lokalitě hnědé nádoby na bioodpad. 
Největším prohřeškem je vysoký podíl textilu.
Ve vzorcích se pohybuje na úrovni 11 až 12 pro-
cent. Textil je přitom ceněný recyklovatelný

materiál. V jičínských ulicích
je rozmístěno 22 kontejnerů
provozovaných společností
DIMATEX a 1 kontejner od
Diakonie Broumov, díky
němuž lze poskytnout staré
oblečení pro charitativní
účely. Tento najdete u Měst-
ského úřadu Jičín v ulici 17.
listopadu. 
Děkujeme pracovníkům
a do brovolníkům organizace
Incien, kteří svozové vzorky
manuálně prošetřili.  „Obvyk-
le docházíme k závěru, že ve
směsném odpadu je pouze
20 procent toho, co by v něm
být mělo. To znamená, že 80
procent lze vytřídit. Obec
tedy zbytečně platí náklady
za svoz a odstranění, Jičín si
zbytečně zaplňuje kapacitu
skládky,“ uvedla projektová manažerka organi-
zace Incien Lenka Richterová.
„Ruční průzkum svezeného odpadu pochopi-
telně není příjemná část práce, ale ta data, kte-
rá ze sbírání vyplynou, jsou velmi zajímavá,
přínosná a pro mě i zábavná,“ popsala Lucie
Pečínková z Incien.  „Hodně lidem určitě nepřij-
de, že to může být zajímavá činnost, ale je to
tak, protože se v  ní mísí environmentální,
sociální a ekonomická stránka. Mnoho lidí si
neumí představit, že odpady jsou spojené s vel-
kým hospodářským potenciálem.“ 
Jak hodnotí situaci v České republice? „Ochota
třídit u nás je úžasná, třídění je na velmi vysoké
úrovni. Když to porovnám se světem, tak Češi
jsou ve třídění odpadů prostě skvělí. Neměli
bychom ale zapomínat, že třídění nemá smysl
bez recyklace. V ní bohužel trochu zaostáváme
a je věcí vlády, aby nastavila politiku podporu-
jící recyklaci.“ 
Odpad lze dělit na separovaný a směsný.
Separovaný neboli vytříděný odpad je složen

– víceméně – z jednoho materiálu, a tak ho
lze využít pro recyklaci. Separovaný odpad
je základním materiálem takzvané cirkulární
ekonomiky, což je způsob hospodářství, kte-
rý je opakem ekonomiky spotřební. Je ideá-
lem, ke kterému se vyspělé státy snaží
přiblížit. Separovaný odpad je cennou komo-
ditou, protože pro cirkulární ekonomiku
představuje vstupní materiál pro výrobu. Na
druhé straně směsný odpad recyklován není
a musí být zlikvidován. V zásadě existují dva
způsoby likvidace, a to skládkování nebo
spalování. 
Svezený směsný odpad se nijak neroztřiďuje,
v Jičíně všechen směřuje na skládku Popovice-
Libec. Tvrzení, že směsný odpad ještě prochází
rukama třídičů, je mýtus a není pravdivé. Ruč-
ním dotřiďováním prochází pouze separovaný
odpad, aby neobsahoval nežádoucí materiály. 
Jičín výsledek analýzy bere jako závazek pro
další prosazování separace odpadů. Kompletní
výsledky analýzy z 30. dubna lze vyčíst z přilo-
žených grafů.  -jir- 

Zastupitelé schválili záměr připojení Hubálova k Jičínu
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J I Č Í N  S E  M Ě N Í

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Hřbitovní kostel na Novém Městě nechal zalo-
žit Albrecht z Valdštejna v roce 1629 jako kos-
tel Nejsvětější Trojice. Dne 17. 10. 1629
z  nařízení pražského arcibiskupa a švagra
Albrechta z  Valdštejna kardinála Arnošta
z Harrachu položil rektor jičínské jezuitské
koleje základní kámen kostela. Stavba byla sti-
žena zničujícím požárem hned na začátku
v roce 1630. Po smrti Albrechta z Valdštejna
stály pouze základy hlavní lodi a presbytáře.
Projekt stavby vypracoval nejprve Andrea
Spezza, později ho upravil Nicolo Sebregondi.
Kostel měl podle plánů sloužit jako hřbitovní
svatyně celého rezidenčního města a zároveň
jako kostel špitální. Dokončení stavby v duchu

raně barokní architektury proběhlo podle
návrhu stavitele Jana Patočky v letech 1662–
1663. Oproti původnímu záměru získal kostel
patrocinium Panny Marie Bolestné de Sale,
přístavbu kaple a hlavní loď byla prodloužena.
Dne 9. 11. 1663 byla v kostele sloužena první
mše, ačkoliv se v příštím roce teprve dokon-
čovaly poslední práce. Hřbitov rozkládající se
za kostelem vznikl také v 17. století. V roce
1718 doplnila kostel hranolová věž stavěná
vlašským stavitelem usedlým v Jičíně Giusep-
pem Gilmettim, který se psal jako Josef Gilmet
(Gelmet) a jehož dílem je například i Boží hrob
v Drahorazi. 

Hana Fajstauerová

Kostel Panny Marie Bolestné de Sale

Farnost chce pokračovat
v rekonstrukci věže 
kostela sv. Ignáce

Město Jičín poskytne dotaci ve výši 150 tisíc Kč
na pokračování rekonstrukce věže. Příjemcem
dotace bude Římskokatolická farnost – arcidě-
kanství Jičín. Ta pro letošní rok plánuje dokon-
čit opravu vnějšího pláště této věže. Zároveň
chce vypracovat projektovou dokumentaci na
rekonstrukci střechy kostela. Věžní hodiny
zatím město nedosadí. Kvůli prašnosti je třeba
počkat, až budou všechny práce ukončeny.

-jir-

Tobogán v Aqua centru má 20 let, v příštím roce bude vyměněn

Tobogán rovná se Aqua centrum. Nadsazený
výrok, nicméně demonstruje důležitost tobo-
gánu pro toto sportovní zařízení. Současný
tobogán není v havarijním stavu a stále má
atestaci, tudíž je možné se na něm prohánět.
Je však již na hraně životnosti. Byl instalován
přibližně před dvaceti lety. K výměně a staveb-

ním pracím dojde v roce 2020 s tím, že letos
bude zpracována studie a projektová doku-
mentace. Tu vypracuje společnost Bazény
a wellness s.r.o. za 69 tisíc Kč bez DPH. 
Výměna tobogánu je složitou, netypickou sta-
vební akcí. MěÚ Jičín a Sportovní zařízení
 města Jičína uspořádaly předběžné tržní kon-
zultace. Původním záměrem bylo provést
výměnu stávajícího potrubí o průměru jedno-
ho metru za potrubí o průměru 1,2 metru.
Předpokladem také bylo, že společnost reali-
zující výměnu vypracuje i projektovou doku-
mentaci. To se však při předběžných tržních
konzultacích ukázalo jako těžko splnitelné.
Tobogán má totiž velmi velké množství variant
řešení. Ukázalo se, že před projektovou doku-
mentací je nutné zhotovit studii, která musí
odpovědět na to, zda tubus má být zateplený,
či ne, jak lze vyřešit schodiště, jaký materiál

použít, zda vnitřek tobogánu má být prosvět-
len přirozeně, či umělým osvětlením, jakou
zvolit technologii pro cirkulaci vody; a na mno-
ho dalších otázek. 
Studie, respektive projektová dokumentace, by
měla zároveň nabídnout takové technické
řešení, aby maximum prací bylo možné prová-
dět během provozu Aqua centra a aby nemu-
selo dojít k dlouhé odstávce. -jir- 

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Aktuálně v Jičíně studuje skoro 200 vysokoškolských studentů. Přidejte se k nim
Probíhá přijímání přihlášek na vysokoškolské
studium v Jičíně. Konzultační středisko Jičín,
Provozně ekonomické fakulty České zeměděl-
ské univerzity v Praze, přijímá studenty do stu-
dijního oboru Veřejná správa a regionální
rozvoj v  obou programech – bakalářském
i magisterském. Studium organizuje Odbor
školství, mládeže a tělovýchovy Městského
úřadu v  Jičíně společně s  Okresní agrární
komorou. Přihlášky je možno podávat až do
20. srpna 2019.

Absolventi tříletého bakalářského programu
získávají titul bakalář (Bc.) a absolventi dvoule-
tého magisterského programu titul inženýr
(Ing.). Uchazeči jsou přijímáni bez přijímacích
zkoušek.
Studium oboru poskytuje absolventům velmi
široké základy ekonomických, manažerských
a společensko-vědních disciplín s důrazem na
bezprostřední využití v praxi. Uplatní se v insti-
tucích místní, regionální i státní správy
a mohou pracovat i v malých a středních pod-

nicích soukromé sféry. Koncepce oboru vychá-
zí z aktuálních potřeb společnosti integrované
do evropských struktur. Bližší informace o způ-
sobu přihlášení se ke studiu a univerzitním
vzdělávání v Jičíně jsou k dispozici na interne-
tových stránkách www.studiumvjicine.cz. Pro
další informace můžete volat na telefonní 
čísla 737  273  586 a 777  000  148. Aktuálně 
v Jičíně studuje téměř 200 vysokoškolských
studentů.  

Ing. Miroslav Kazda, OŠMT
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Literárně dramatický obor se představil v Jičíně, Královéhradeckém kraji i na Vysočině
Na samém počátku jara začal literárně dra-
matický obor zúročovat na veřejnosti to, co
připravil „doma“. Vzhledem k divadelním
přehlídkám, kterých se děti účastnily, bylo
třeba vymyslet název pro uskupení malých
a mladých hereček a herců. A tak vzniklo
pojmenování  „Divadelní soubor ZUŠ Jičín“.
Hned bylo jasné, že divadelníci reprezentují
svou uměleckou školu – a během března
a dubna ji reprezentovali hodně a zdárně.
V březnu se třicetihlavý soubor spolu s ještě
početnějším tanečním oborem a pěveckým
sborem vydal dvěma autobusy na Vysočinu,
aby se s upravenou, výjezdní verzí muzikálu
Stvoření světa zúčastnil 58. ročníku tradiční
divadelní přehlídky „Třešťské divadelní jaro“.
Přestože byla přehlídka soutěžní, Divadelní
soubor ZUŠ Jičín soutěžit o postup do národ-
ního kola nemohl, protože o ten mohly usilo-
vat pouze soubory dospělých divadelníků.
V konkurenci sedmnácti amatérských divadel
mohly děti  „pouze“ předvést, co dokáže ZUŠ-
ka. Slovo  „pouze“ neznamená, že toho před-
vedly málo! V hodnocení porota například
uvedla:  „Stvoření světa je bezvadnou výklad-
ní skříní, která svědčí o vysoké úrovni zmiňo-
vané ZUŠ, protože děti jsou evidentně dobře
připravené, co se týče zpěvu, pohybu atd...

Koncept představení je účelově šikovně
vymyšlený tak, aby dětem nabídl zadání
s různou náročností a dal se zkoušet po čás-
tech, které lze nakonec spojit do jednoho vel-
kého jevištního puzzle. Téma je zajímavé
a sdělné pro všechny věkové kategorie a na
děti je naloženo tak akorát úměrně jejich
věku a schopnostem... Muzikál je projektem
vysoce nadprůměrným. Všechna čest.“ 
Zatímco  „doma“ je součástí představení živá
hudba v podání početného symfonického
orchestru ZUŠky, v Třešti musela znít hudba
nahraná. I tak zapůsobila na porotu do té
míry, že ačkoli byly všechny soubory oceněny
pouhými dvěma cenami, jedna z nich patří
hudebnímu skladateli Otakaru Kovářovi, kte-
rý hudbu k muzikálu  „Stvoření světa“ vytvořil. 
V březnu a dubnu se čtrnáct žáků literárně
dramatického oboru zúčastnilo i dalších pře-
hlídek se dvěma jednoaktovkami pod celko-
vým názvem „A takhle my žijeme…“
v okresním kole  „Dětské scény“ děti zabodo-
valy s oběma představeními („Je mi třináct,
a ještě nemám kluka“ a „Referát“) a postou-
pily do kola krajského. V něm získaly čestné
uznání a cenu, která jim bude slavnostně
 předána na podzim při loučení s divadelní
sezónou v Hradci Králové. Se stejnými jedno-

aktovkami zaujaly porotu i na přehlídce lite-
rárně dramatických oborů ZUŠek, skončily
v bronzovém a stříbrném pásmu a cenou byly
poukázky na nákup knih za více než tisíc
korun.  
Jarní rozjezd završil Divadelní soubor ZUŠ
Jičín dvěma vystoupeními na „domovských
scénách“. Představení  „A takhle my žijeme…
” spolu s ukázkou vlastní tvorby předvedly
děti na literárně dramatickém večeru v měst-
ské knihovně, kam jim přišlo zatleskat počet-
né (a spokojené) publikum. 
Zcela jiný pořad připravili žáci na vystoupení
v jičínském divadle. Společně s tanečním
oborem pod vedením choreografek Aleny
Lyczkowski a Soni Zlatníkové a se dvěma
kytaristy, které připravila paní učitelka Ivana
Velebná, uvedli komponované představení
Voda. Na ně se dopoledne přišly podívat ško-
ly a večer ho v zaplněném divadelním hledišti
zhlédla veřejnost.
Divadelní maraton ZUŠ Jičín protentokrát
skončil, ale Divadelní soubor už chystá další
představení. Budeme rádi, když se přijdete
podívat a oceníte děti, které znova a znova
dokazují, co všechno umí.

Martina Komárková, 
učitelka literárně dramatického oboru ZUŠ Jičín

Okénko do Základní a Praktické školy, Jičín
Projekt  „Do praxe bez bariér“ naše nejstarší
žáky naprosto pohltil a nadchl. Příležitost
vyzkoušet si v praxi spoustu pracovních čin-
ností a tak si uvědomit i svoje reálné mož-
nosti na trhu práce má u našich mladých
zkrátka zelenou. 
Po výjezdech do chráněných dílen v Libáni,
Neratově, Bartošovicích v  Orlických horách
nebo exkurzi v Pro – Charita v Červeném Kos-
telci zavítali do našeho krajského města. První
hradeckou firmou, kterou žáci střední školy
navštívili, byla firma Pureceram. Zde měli mož-
nost vidět výrobu technické a elektrotechnické
keramiky. Dalším pracovištěm byl Propagační
podnik. Ten nabízí výrobu moderní reklamy,
tiskařské služby a reklamní polepy vozidel.
V  tamních chráněných dílnách se osoby se
zdravotním postižením zabývají prací zejména
pro automobilový a zdravotnický průmysl. Zají-
mavostí je, že z 65 kmenových zaměstnanců je
96 procent osob se zdravotním postižením.

Naši žáci zde opět měli možnost vidět uplatně-
ní lidí se zdravotním omezením na trhu práce. 
A co konkrétně si naši žáci během exkurzí
vyzkoušeli? Například v  Červeném Kostelci
výrobu míchaných nápojů a přírodních sirupů,
skládání krabiček pro expedici zboží, nalepo-
vání etiket na lahve, přípravu visaček na pro-
dukty. V Pureceram v Hradci Králové rovnali
vylisované produkty do obalů a přebírali
a vyhledávali vadné výrobky. V Propagačním
podniku lepili samolepky a podíleli se na
demontáži podhlavníků do aut. V Libáni sebe-
vědomě přistoupili k žehlení, obsluhovali prač-
ky a věšeli vyprané prádlo. Zkrátka prokázali,
že se k práci umí postavit.

Ze střední školy si odskočíme na základku 
Žáci vstupují do posledního předprázdninové-
ho měsíce. V některých třídách probíhá celo-
roční opakování a kontrolní zkoušení, kde se
ukáže, co všechno se žáci za školní rok naučili.

Měsíc červen není ale jen o zkoušení a závěreč-
ném vysvědčení. Měsíc červen je i ve znamení
školních výletů naplněných radostnými zážitky
a novými zkušenostmi. Čekají nás cesty za
poznáním do Sedmihorek, na Karlštejn, do Pra-
hy, do Všestar, do Jinolic… 
V  úterý 25. června žáci posledního ročníku
střední školy završí svoje vzdělávání ústní
zkouškou. A hned druhý den na to se společně
rozloučíme se školním rokem. A protože byl
opravdu úžasný, a pro většinu velice úspěšný,
bude i loučení ve slavnostním duchu.  Od 15
hodin zahájíme školní sešlost – školní Akade-
mii. Zde vystoupí žáci školy – a to jak základní,
tak i střední s kulturním pásmem. Nebude chy-
bět ani výborné občerstvení pro všechny
návštěvníky, kteří se s námi přijdou potěšit.
Všichni, kteří s námi chcete prožít krásné odpo-
ledne, jste co nejsrdečněji zváni! Těšíme se na
Vás. Žáci a pedagogové Základní školy 

a Praktické školy, Soudná

Čtení napříč Trojkou
Členové školního parlamentu na ZŠ Poděbra-
dova připravili 28. března pro své spolužáky
Čtení napříč školou. Chtěli jsme tím připome-
nout březen jako Měsíc čtenářů. Ráno před
vyučováním a o přestávkách jsme četli svým
spolužákům úryvky z různých knížek na šesti
stanovištích na chodbách školy. Každý, kdo měl
zájem, rád čte nebo poslouchá čtené slovo, si
přinesl polštářek nebo podsedák, aby se mu
pohodlně poslouchalo. Moc jsme se na před-

čítání těšili a byli jsme příjemně překvapeni,
kolik zájemců si k nám předčítajícím přisedlo. 
Nezapomněli jsme ani na naše učitele a popřáli
jim ke Dni učitelů pevné zdraví, hodně sil a elá-
nu, stálý optimismus a každodenní radost
z úspěchů jejich žáků. Spolu s antistresovými
míčky, které jsme pro ně vlastnoručně vyrobili,
jsme jim poděkovali za jejich trpělivost a obě-
tavost nejen ve školním rozhlase, ale samo-
zřejmě i osobně.  Školní parlament 
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Malí žáci navštívili školní statek v Hořicích

Měsíc duben byl, jako vždy v naší Mateřské
škole J. Š. Kubína, bohatý na zajímavé akce.
V jeho první půlce naše děti z Koťátkové třídy
vyrazily do školního statku v Hořicích, kde si
doslova sáhly na zvířátka. Mnohé z dětí vět-

šinu domácích zvířat neviděly, a teď s nimi
přišly do tak blízkého kontaktu! Hladily si kůz-
lata, jehňata, ale největší nadšení sklidila
sotva narozená telátka. 
Otázky a mazlení nebraly konce, až přišla dal-

ší skvělá nabídka, a to možnost svézt se na
koni. No, kdo by tomu odolal? Všichni stateč-
ně, s naprostou vážností shlíželi z koňského
hřbetu. Ochotný a milý personál školy měl
vše připraveno a děti odjížděly tak plné
dojmů, že ani v autobuse neusnuly.
Dalším výletem byla návštěva divadla v Mla-
dé Boleslavi s představením  „Alenka a její říše
divů“. Děti se slavnostně nastrojily i tvářily,
když na ně dýchla nádhera divadla. Hrané
divadlo se prolínalo velmi nápaditě s projekcí,
až se nám všem tajil dech. Ještě jsme stihli
navštívit pulzující fontánu a alou do autobu-
su. Když si pro děti přišly maminky, hned
v šatně probíhalo nadšeně barvité vyprávění,
až maminky nevěřily svým uším. -mch- 

Prostory jičínské Čtyřky se opět otevřou pro návštěvníky Zahradní slavnosti 
V pátek 7. června v 15.30 začne tradiční, velká
Zahradní slavnost ZŠ Železnická. Tuto již tradič-
ní akci několik týdnů společně připravují žáci,
učitelé a zaměstnanci školy a nechybí ani
pomocníci z řad rodičů. Naším cílem je před-
stavení školy a školního života v celé jeho roz-
manitosti, seznámení veřejnosti s  projekty
a vytvoření prostoru pro neformální setkání
dětí, rodičů a učitelů  školy. 
Zároveň je Zahradní slavnost místem, kde
mohou rodiče se svými dětmi příjemně a aktiv-

ně strávit páteční odpoledne. Zahájení progra-
mu bude jako každoročně patřit společnému
zpívání žáků prvního stupně, letos tematicky
zaměřeného na známé i méně známé lidové
písně. Po něm si mohou návštěvníci vyzkoušet
svou šikovnost v tvořivých dílnách, prohléd-
nout si výstavy výtvarných prací žáků, vyzkou-
šet svůj důvtip při řešení hádanek a kvízů,
zúčastnit se sportovních soutěží, zhlédnout
představení školního dramatického souboru
nebo rozšířit své znalosti při komentované pro-

hlídce unikátního ekologického areálu  „Čtyř-
lístek“. K dobré náladě přispěje i vystoupení
hudební skupiny The Others a nebude chybět
ani burza školních výrobků a občerstvení, které
zajistí pracovnice školní jídelny. 
Věříme, že si cestu do naší školy najdou nejen
rodiče žáků, ale že se – stejně jako v minulých
letech – potkáme i s bývalými absolventy, přá-
teli školy a aktivní jičínskou veřejností. Na spo-
lečné setkání se těší kolektiv pracovníků ZŠ
Železnická. Mgr. Richard Koníř

Divadelníci ze Čtyřky mají za sebou další premiéru
Ve středu 27. března patřilo jeviště jičínského K-
klubu Dramatickému kroužku ZŠ Železnická. Ve
třech dopoledních (pro žáky školy) a jednom
odpoledním (pro širokou veřejnost) představe-
ní předvedli členové souboru nově připravenou
inscenaci s názvem  „Chci zpátky školné“. Ta byla
inspirována stejnojmenným textem Frigyese
Karinthyho. Maďarský spisovatel, novinář, bás-
ník a předkladatel Frigyes Karinthy (25. 6.
1887–29. 8. 1938) tuto jednoaktovku napsal
v roce 1916. A přestože od této doby uplynulo
více než sto let, některé vztahy a situace v tro-
júhelníku škola – učitel – žák přetrvávají
dodnes. Vedoucí souboru Richard Koníř a Pavel
Horák původní text radikálně upravili, z původ-
ní předlohy zůstala pouze zápletka včetně roz-
uzlení a dobové reálie byly nahrazeny
současnými. Podařilo se jim však zachovat
typickou poetiku a humor, který je příběhu

vlastní. O tom, že nová hra oslovila malé i velké
diváky, svědčí nadšený potlesk, kterým výkony
mladých herců diváci všech představení odmě-

nili, i ocenění inscenace v krajském kole diva-
delní přehlídky Dětská scéna, které souboru
udělila odborná porota. Mgr. Richard Koníř
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Červen v Biografu Český ráj 
Bude to rok, co jsme v červnu 2018 otevírali nově
zrekonstruovaný Biograf. Jistě jste na nějakém
filmu, přednášce, koncertu, výstavě u nás byli.
Někteří diváci jsou u nás už vyloženě jako doma.
Snažíme se biograf využívat na maximum, a pro-
to jsme za rok odpromítali a uspořádali 975 před-
stavení, na které přišlo 65 271 diváků.  
V  červnu budeme pokračovat v  nedělním
cyklu umění na plátně. V  neděli 9. června
v 17.00 jsme připravili dokument o slavném
španělském Museo del Prado, které slaví 200
let a vypráví svůj příběh.  
Anna Netrebko a Rolando Villazón již dlouho
dominují světu hudby. Manon, tragická hrdin-
ka Massenetova díla, je rozpolcenou postavou
někde mezi koketerií a hlubokou láskou, mezi
frivolitou a hlubokým odhodláním. Netrebko
se zdá být předurčena pro tuto roli, kdy se její
řeč těla, s dívčím půvabem a nevinností, snoubí
s hlasem plným touhy, tajemstvím a žádosti-
vostí. Jako zchudlý mladý šlechtic Des Grieux,
Rolando Villazón přesvědčivě líčí vášní horou-
cího milence svým jasným tenorovým hlasem.
Slavnou operu J. Masseneta Manon uvedeme
v neděli 23. června v 17.00.
I letos budeme promítat pro žáky za vysvědče-
ní. Na toto páteční promítání jsme opět připra-
vili systém slev pro nejchytřejší žáky. Zkrátka
nepřijdou ani propadlíci. 
Celý náš program biografu naleznete na našem
webu www.biografjicin.cz , kde také naleznete
online nákup vstupenek. Vstupenky do biogra-
fu je možno platit i naší Bonuskartou KZMJ.  

Za Biograf Český ráj, Michal Miškovský 

Okénko knihovny

i v dnešní době, dokazují mladí umělci. Jičíňák
Vilém Doskočil alias Vidlák se svým slamem
v rámci představení žánru slam poetry oslovuje
velké množství dětí z druhého stupně ZŠ. Stejně
tak i hudební texty mladé kapely Odstín mohou
oslovit a inspirovat další básníky. Pro mladší děti
nabídl Jiří Dědeček svůj pořad čtení a písniček
s názvem Uleželé želé, huňatá čuňata a další…
Oblíbeným pořadem je povídání o středověku
a rytířích se členy skupiny Nostra Ex, kteří poví-
dání vždy doplní ukázkou zbraní a soubojů. Dal-
ším velmi oblíbeným programem je ekologická
výchova Milana Jeglíka Green Life. Žádaná je
i muzikoterapie s Ladislavou dlouhou, kterou si
chválí děti i paní učitelky.
Speciálními akcemi na podporu čtenářské gra-
motnosti je předávání knížek prvňáčkům jičín-
ských základních škol a slavnostní předávání
průkazek do knihovny miminkům do 3 let
v  rámci projektu S  knížkou do života. Děti
z tohoto projektu získají zdarma průkazku, na
kterou jim rodiče mohou půjčovat knížky z dět-
ského oddělení, a čtenářský uvítací balíček.
Maminky a tatínkové z projektu se pak scházejí
a potkávají v knihovně na nejrůznějších akcích.
Knihovnice z dětského oddělení se na všechny
čtenáře těší.

Michaela Sehnalová

Do knihovny nejen pro knihy
V Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně se pořád
něco děje! Protože čtení je zábava, nachystaly
knihovnice pro děti bohatý jarní program. Pod-
porují je tak v jejich čtenářských aktivitách a uka-
zují jim, jak krásně si mohou s  knihou hrát.
Program je bohatý a zájem rok od roku vzrůstá.
Primárně jsou akce určeny především školním
kolektivům, které pravidelně navštěvují
knihovnu. Je to pro ně na konci roku milé zpe-
stření a odměna za pravidelné čtení. 
Do Jičína zavítaly hned dvě paní spisovatelky.
Petra Braunová a Terezie Schliková vyprávěly
o tom, co spisovatelské povolání obnáší, jaké to
je napsat a vydat knihu, a povzbudily děti
v jejich vlastních spisovatelských pokusech. 
Protože pohádky milují děti i dospěláci, zavítal
do knihovny Jakub Křikava z divadla Kubko, aby
dětem zahrál půvabnou loutkovou pohádku
Zvířátka a loupežníci. 
Že i poezie má své místo na literárním nebi

www.svatekhudby.jicin.cz

SONGS FROM UTOPIA (CH) / blues–rock,
 / blues,

 / jazz rock,
/ experimental pop,

PIJ BAND / dixi band, / world music,
ODSTÍN / pop–rock, / folk,

 / rock–pop a další
vstup na všechny koncerty volný

Židovské památky zvou na výstavu 
i mimořádný koncert izraelské zpěvačky

Židovské památky v Jičíně jsou od června do
srpna přístupné návštěvníkům. V jejich prosto-
rách se tradičně odehrávají zajímavé kulturní
akce. V pondělí 17. června v 19 hodin jsou
všichni zájemci o naši novodobou historii zváni
na vernisáž odborné putovní výstavy  „Falešné
hranice: akce Kámen. Oběti a strůjci nejutajo-
vanějších zločinů StB 1948-1951“. Autorkou
výstavy je badatelka Václava Jandečková, která
v  loňském březnu v  Jičíně přednášela mj.
o smrti Jana Masaryka. Nyní Jičín znovu v rámci
vernisáže navštíví. Zhotovitelem výstavy je
Společnost pro výzkum zločinů komunismu,
z.s. Výstava potrvá do 5. srpna.  

Nezapomeňte si včas rezervovat a koupit
vstupenky na mimořádné jičínské vystoupe-
ní světově známé izraelské zpěvačky Victo-
rie Hanny. Její koncert se koná 17. července
v 18 hodin v synagoze. Rezervace na: base-
vi@seznam.cz nebo na tel. čísle 739 440 361.
Jedinečná zpěvačka a hlasová lektorka pořá-
dá v Jičíně i seminář „Dávné dědictví: židov-
ská kabalistická práce s hlasem a tělem“ od
17. do 19. července v centru Duhová medicí-
na. Nenechte si ujít! Srdečně zvou spolupo-
řadatelé o.p.s. Baševi a z.s. Duhová medicína. 

-td- 

Izraelská zpěvačka Victoria Hanna
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

ČERVEN 2019

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1. 6. 15:00 TVMINIUNI: ZLODĚJ OTÁZEK, české znění
 17:00 GODZILLA: KRÁL MONSTER, titulky, Dolby Atmos
 19:30 ROCKETMAN, titulky, Dolby Atmos
 21:50 MÁMA, titulky
2. 6. 15:00 NEDĚLNÍČEK, české znění
 17:00 ŠPRTKY TO CHTĚJ TAKY, titulky
 19:30 BOLEST A SLÁVA, titulky
3. 6. 17:00 ALADIN, české znění
 19:30 ROCKETMAN, titulky, Dolby Atmos
4. 6. 17:00 POKÉMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění
 16:30 HIGH LIFE, titulky
5. 6. 16:00 AVENGERS: ENDGAME, české znění
 19:30 GODZILLA: KRÁL MONSTER, titulky, Dolby Atmos
6. 6. 17:00 TVMINIUNI: ZLODĚJ OTÁZEK, české znění 
 19:30 X-MEN: DARK PHOENIX, titulky, Dolby Atmos
7. 6. 17:00 PSÍ POSLÁNÍ 2, české znění
 19:30 X-MEN: DARK PHOENIX, české znění
 21:50 ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ, titulky
8. 6. 15:00 TVMINIUNI: ZLODĚJ OTÁZEK, české znění
 17:00 PSÍ POSLÁNÍ 2, české znění
 19:30 X-MEN: DARK PHOENIX, titulky, Dolby Atmos
 21:50 ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ, titulky
9. 6.  15:00 TVMINIUNI: ZLODĚJ OTÁZEK, české znění
 17:00 PRADO: SBÍRKA PLNÁ DIVŮ, titulky
 19:00 TŘI BLÍZCÍ NEZNÁMÍ, titulky
10. 6. 17:00 PSÍ POSLÁNÍ 2, české znění
 19:30 ROCKETMAN, titulky, Dolby Atmos
11. 6. 19:30 NIKDY NEODVRACEJ ZRAK, titulky
12. 6. 10:00 SKLENĚNÝ POKOJ, české znění 
 17:00 ŽENY V BĚHU, české znění
 19:30  JOHN WICK 3, titulky
13. 6. 17:00 TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění
 19:30 MUŽI V ČERNÉM: GLOBÁLNÍ HROZBA, titulky, Dolby Atmos
14. 6. 17:00 PSÍ POSLÁNÍ 2, české znění
 19:30 MUŽI V ČERNÉM: GLOBÁLNÍ HROZBA, titulky, Dolby Atmos
 21:50 X-MEN: DARK PHOENIX, titulky, Dolby Atmos
15. 6. 15:00 HLEDÁ SE YETTI, české znění, rok otevření biografu
 17:00 MUŽI V ČERNÉM: GLOBÁLNÍ HROZBA, české znění
 19:30 AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
16. 6. 15:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2 PŘEDPREMIÉRA, české znění 
 17:00 AFTER: POLIBEK, titulky
 19:30 ROCKETMAN, titulky, Dolby Atmos
17. 6. 17:00 POKÉMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění
 19:30 LÁSKY JEDNÉ PLAVOVLÁSKY 1965, české znění
18. 6. 17:00 FREE SOLO, titulky
 19:30 BEATS, titulky
19. 6. 17:00 POKÉMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění 
 19:30 GODZILLA: KRÁL MONSTER, titulky, Dolby Atmos
20. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 19:30 JOHN WICK 3, titulky
21. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2 3D, české znění
 19:30 MUŽI V ČERNÉM: GLOBÁLNÍ HROZBA, české znění
22. 6. 15:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 17:00  X-MEN: DARK PHOENIX 3D, české znění
 19:30 GODZILLA: KRÁL MONSTER, titulky, Dolby Atmos
23. 6. 15:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 17:00 J.MASSENET: MANON, Opera Staatsoper Unter den Linden, Berlín,
 20:30 ŽENY V BĚHU, české znění
24. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 19:30 TRHLINA, slovenské znění 
25. 6. 17:00 ROCKETMAN, titulky, Dolby Atmos
 19:30 BRANKÁŘ, titulky
26. 6. 17:00 ALADIN 3D, české znění
 19:30 BOLEST A SLÁVA, titulky
27. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 19:30 YESTERDAY, titulky, Dolby Atmos
28. 6. 10:00 VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSKU, za vysvědčení do kina
 13:00 SHAZAM!, za vysvědčení do kina
 16:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 18:15 AVENGERS: ENDGAME, české znění
 21:45 ANNABELLE 3, titulky
29. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2 3D, české znění
 19:30 YESTERDAY, titulky, Dolby Atmos
 21:50 ANNABELLE 3, titulky
30. 6. 17:00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2, české znění
 19:30 YESTERDAY, titulky, Dolby Atmos

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - ne  9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma
* v pátek je v rámci Prodložených víkendů otevřeno do 18:00

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba:  po -  pá: 9:00 - 18:00 , so: 9:00 - 17:00, ne: 10:00 - 16:00  

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí

4. 6.  | 19:00 | ŽENA ZA PULTEM 2: PULT OSOBNOSTI, legendární vševědoucí     
       levicová prodavačka se vrací ve vizionářské komedii! Masarykovo divadlo.
11. 6.   | 18:00 | KONCERT K 80. VÝROČÍ ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN, jako sólisté  
        vystoupí společně se školním orchestrem samotní učitelé. Masarykovo divadlo.
15. 6. | 8:00 | ACHÁT, prodejní výstava minerálů, šperků a drahokamů. Masarykovo div.
15. 6.  | 16:00 | TŘI ŠPANĚLSKÉ POHÁDKY, příběhy z výtvarné dílny Kamila 
         Bělohlávka pojednávají o lásce, pýše, vytrvalosti a štěstí, které mohou mít mnoho 
podob. Pohádky na dvorku Káčka. 
16. 6.   | 17:00 | NOSTRA EX, zažijete atmosféru středověku na vlastní kůži a ti             
         nejodvážnější z dětského publika se budou moci stát pážetem třeba samotného 
pána z Vartenberka. Akce je součástí Prodloužených víkendů v Jičíně. Zámecký park.
21. 6. SVÁTEK HUDBY JIČÍN, 8. ročník celoměstského multižánrového festivalu
22. 6. | 16:00 | ZA KAŽDÝM ROHEM JESKYŇKA, loutková pohádka plná 
        překvapení. Pohádky na dvorku Káčka.
23. 6.   | 17:00 | REGIOBAND, studentský pop – rockový orchestr regionu Východní      
       Čechy. Akce je součástí projektu Prodloužené víkendy v Jičíně. Zámecký park.
29. 6. | 16:00 | JARMAREČNÍ TRDLO, dětské divadelní představení o               
tom, jak se dva kupci, Krasoň z Hadrmanic a Žofie krásná, sejdou na náměstí 
a handrkují se o místo pro svůj stánek. Pohádky na dvorku Káčka.
30. 6.   | 17:00 | ROCK´N´FOLKOVÁNÍ V ZÁMECKÉM PARKU, 
        tři kapely – 2 žánry = 1 skvělý hudební zážitek: Tcheichan band, Imaginárium a 
Manu. Akce je součástí projektu Prodloužené víkendy v Jičíně. Zámecký park.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

5. 6.   | 18:00 | KONCERT NETRADIČNÍ FOLKLORNÍ KAPELY „NETRAFOLKA“, 
      pod vedením Zdenky Svobodové
8.  6.   | 14:00 | VYSTOUPENÍ TRUMPETOVÉHO SOUBORU, pod vedením Tomáše      
      Klazara a folklorní kapely „Kanafaska“ pod vedením Ludmily Krčmárikové. Hradišťko

PRODLOUŽENÉ VÍKENDY V JIČÍNĚ
www.vikend.jicin.cz

Od 14. 6. začínají v Jičíně Prodloužené víkendy. Program se koná vždy od 
čtvrtka do pondělí v centru i okolí Jičína a bude probíhat až do 2. 9. 2019.
V rámci Prodloužených víkendů se můžete zúčastnit bohatého programu, který před-
stavuje divadelní představení, koncerty, komentované prohlídky a mnoho dalšího. Více 
informací najdete na webové stránce www.vikend.jicin.cz

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
5. 6. | 14:00 | O BOSENSKÉM ÚDOLÍ PYRAMID, besedu s amatérským archeologem  
      Jiřím Voňkou s ukázkou drobných předmětů.
10. 6. | 14:00 | PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ, klubovna     
      SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.
24. 6. | 14:00 | CVIČENÍ PAMĚTI, druhé letošní pokračování s paní Stanislavou 
       Benešovou. Klubovna SONS ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů,Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
11. 6. | 17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Alois Bubák – Lesní bystřina s Janou Schlesingerovou
VÝSTAVY
Zámecká galerie:
od  1. 6. ORBIS PICTUS PLAY
Výstavní chodba:  
do  15.  9.  MALÉ KRÁMKY PRO PANENKY 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
KRÁSA DŘEVA, výstava amatérského řezbáře Jiřího Michla. Přístupná v půjčovní  
      době knihovny do 30. 6.
GALERIE FREE TIME
ABSOLVENTSKÉ PRÁCE, výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ v Jičíně  
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
ČÍNSKÉ POHÁDKY, Ilustrace dětí II. ZŠ 
4. 6. | 14:15 | ANGLIČTINA PRO MLÁDEŽ VE FREE TIME
5. 6.  |8:00 | MUZIKOTERAPIE LADISLAVY DLOUHÉ, děti budou objevovat pro ně  
         neznámé hudební nástroje. Vhodné pro MŠ a děti 1-5. tříd. 60 minut, vstupné 40 Kč
5. 6. | 9:00 - 11:00 | MUZIKOTERAPIE S LADISLAVOU DLOUHOU PRO 
        MAMINKY S MALÝMI DĚTMI,  Vstupné 40 Kč Přihlašování osobně v D. O,
        elektronicky na: sehnalova@knihovna.jicin.cz nebo tel.: 493 532 833
6. 6. | 8:30 | ČTEME VŠICHNI, VYPRÁVÍ JEN NĚKDO, regionální kolo přehlídky v  
         umění vyprávět prozaický text. Přihlášky přijímáme do 4. června
6. 6. | 15:00 | NÁDRAŽÍ, ZASTÁVKY, NÁSTUPIŠTĚ, jičínská stanoviště veřejné           
         hromadné dopravy. Procházka s PhDr. Evou Bílkovou, vstupné 20 Kč 
12. 6. | 10:00 | HUDEBNÍ SKUPINA ODSTÍN, vystoupení mladých jičínských 
         muzikantů. Vhodné pro děti 6-9. tříd. 45 minut, vstupné 20 Kč
13. 6. | 10:00 | S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA – BOOKSTART, akce pro rodiče a jejich děti  
         do tří let. Slavnostní předávání průkazek
14. 6. | 9:00, 10:30 | NA CHVÍLI RYTÍŘEM, ukázky soubojů, zbraní a povídání o 
         středověku. Vhodné pro děti 4-6. tříd. 45 minut, vstupné 20 Kč
17. 6. | 8:00, 10:00 | GREEN LIFE A MILAN JEGLÍK, může Čech zachránit prales?   
         Jaké jsou v životě skutečné hodnoty? Vhodné pro děti 4.-9. tříd, vstupné 45 Kč
18. 6. | 14:15 |  ANGLIČTINA PRO MLÁDEŽ VE FREE TIME 
20. 6.  | dopoledne | UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA, slavnostní  
         akce předání knih žákům prvních tříd jičínských základních škol. 
20. 6. | 10:15 | POČÍTÁME S VÁMI, seminář nejen pro seniory s Mgr. Hanou Kubovou. 
         30 Kč/lekce 

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
6. 6.    | 15:30 | SLUNÍČKOVÁ HERNA 
10. 6. | 11:15 | SCHŮZKA ZÁJEMCŮ O ČINNOST V KAPIČCE
19. 6.  | 17:00 | VODA, jak s ní lépe hospodařit – přednáška s diskuzí
22. 6.  FOCENÍ RODIN S HANKOU
27. 6.  | 18:00 | ŽENSKÝ KRUH
28. 6.  | 10:00 | PÁTEČNÍ SPOLEČNÉ VAŘENÍ
28. 6.  | 16:00 | TRAMPSKÝ POTLACH

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

16. 6. | 14:00 |VERNISÁŽ VÝSTAVY NAMALUJ OBOJŽIVELNÍKA NEBO PLAZA,     
     slavnostní vyhlášení výsledků soutěže  
22. 6. | 17:00 | PŘÍBĚHY KAMENŮ, vyprávění s promítáním a ukázkami zajímavých kamenů 
29. 6. | 17:00 | VEJCE A VAJÍČKA, vyprávění s promítáním a ukázkami ze sbírek

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

19. 6. |14:00| HISTORIE A SOUČASNOST KARLOVÝCH VARŮ,  Přednáška entoložky   
      Mgr. Michaely Hýskové, Regionální muzeum a galerie v Jičíně. Sraz 13:45 před muzeem.

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ PLATFOREM 
PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V PŘEDNÁŠKOVÉ MÍSTNOSTI NA ARKÁDOVÉM NÁDVOŘÍ 
ZÁMKU, SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
6.  6.  | 19:00 | SVĚDKOVÉ PUTINOVI, film zaznamenává nástup prezidenta Ruska   
         Vladimira Putina, zviditelňuje jádro kremelské politiky a přináší svědectví o začátku 
putinovské éry a o tom, kdo všechno jsou Svědkové Putinovi. Režisér originálním způso-
bem akcentuje vztah k České republice a celkově k Evropě.
20. 6. | 19:00 | BRATŘI, Aslaug Holm natáčí své dva syny od jejich pěti a osmi let v        
        obyčejné každodennosti deset let. Může být dokumentaristika intimnější, než je 
tomu při natáčení vlastní rodiny? ? Poetický snímek doplněný krásou norské krajiny a 
dramatickou hudbou.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

1. 6. | 7:30 | VÝLET S BATOHEM – NA JIZERU, výlet na lodích Malá Skála-Dolánky, více  
      informací na plakátech, v kanceláři K-klubu nebo na www.kackojicin.cz
3. 6. ZÁVĚREČNÁ VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZE ZÁJMOVÝCH  KROUŽKŮ KLAVÍR A      
      FLÉTNA, Valdštejnovo nám. 99
6. 6. JAK SESTŘELIT DRUŽICI?, přednáší Michal Polák, Centrum přírodních věd-Hvězdárna 
7. 6. | 13:30 | X. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE , herna ST ve Sport. areálu
7. 6. | 18:00 | O MEDARDOVU KÁPI 2019, šifrovací hra, prezentace týmů v 18,00 hodin v  
      K-klubu, Valdštejnovo nám. 99
10. - 13. 6. INTENZIVNÍ KURZ ŠITÍ, Valdštejnovo nám. 99
15. 6. | 8:30 | PŘEDPRÁZDNINOVÉ IN-LINE BRUSLENÍ, škola in-line bruslení 
      prostřednictvím her a zábavných cvičení
20. 6. | 20:30 | STARÁ HISTORIE - PREMIÉRA, Hraje divadelní soubor „S-divadlo“.
       Arkádové nádvoří jičínského zámku
27. 6. | 20:30 | STARÁ HISTORIE - REPRÍZA, Hraje divadelní soubor „S-divadlo“.
       Arkádové nádvoří jičínského zámku

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504 

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
Lapidárium - VERONIKA OLERÍNY, dialog figur 
Galerie K. Samšiňáka  - KAREL FOJTŮ, obrazy

ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM 
A GALERIÍ KARLA SAMŠIŇÁKA
Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

GALERIE NA ŠPEJCHARU
Bukvice, Jičín 506 01, valterovi@email.cz, www.jqv.cz

od 8. 6. do 8. 7. | VĚRA KLUCKÁ , malované obrazy – olej
        Vernisáž s kulturní vložkou a pohoštěním v sobotu 8. 7. ve 14.00 hodin

Otevírací doba: út-čt 13:00 - 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
14. 6. | 19:00 | POESION II., druhý večer nového projektu věnovaného poezii v Lodžii.   
       Své básně přednesou autoři z Jičína a okolí. Jako hlavní host vystoupí Robert Wudy 
a básnířka a písničkářka Bára Zmeková.
14. 6. | 20:00 | BÁRA ZMEKOVÁ & MIKKAMANGETSU (JAP), dvojkoncert úspěšné   
       písničkářky a japonského hudebního dua.
17. 6. | 20:00 | RADIO IVO / KZMJ, přenesení rozhlasové hry na divadelní prkna bez 
jakékoli transformace. Pouze s možností vidět její vznik. Pořádá KZMJ.
21. 6.  | 21:00 | POHROMADĚ NA PŘEHRADĚ, koncert legendární liberecké bluesové    
       kapely v rámci 8. ročníku celoměstského hudebního festivalu SVÁTEK HUDBY 2019.
23. 6.  | 13:00 | ZAŽIJ LONDÝN, Anglický den v Lodžii s Jazykovou školou Ovečka a        
       K-klubem. Na vlastní oči můžete vidět nejslavnější londýnské památky přímo v Lodžii.
28. 6. | 20:00 | MAJEROVY BRZDOVÉ TABULKY, písně tajemných krajin a bájných       
        bytostí. Návrat původní sestavy legendární kapely.

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

17. 6. | 19:00 | VERNISÁŽ VÝSTAVY FALEŠNÉ HRANICE: AKCE „KÁMEN“,    
     Oběti a strůjci nejutajovanějších zločinů StB 1948-1951.“ za účasti autorky Václavky 
Jandečkové.  Výstava potrvá do 5. srpna. 

BAŠEVI, O. P. S. 
Fügnerova 193, 506 01 Jičín, + 420 724 029 359 (Baševi), 
+ 420 493 538 195 (pokladna Židovská 100), 
basevi@seznam.cz, www.basevi.cz

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, Z. S.
17. listopadu 1074, 506 01 Jičín, 493 592 554, pdz-jc@pdz.cz,
www.pdz.cz

6. 6. | 16:00 |   BUDOUCNOST PSYCHIATRICKÉ PÉČE NA JIČÍNSKU, 4 odborníci     
   se budou vyjadřovat k Centrům duševního zdraví, deinstitucionalizaci psychiatrických 
nemocnic a koncepci psychiatrické péče v Královéhradeckém kraji. Po odborné části 
bude následovat diskuze, zábava a oslava 10 let PDZ Jičín.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

15. 6. | 11:00 - 21:00| FOLKOVÝ FESTIVAL TRIANGL ,  tři pódia - muzeum, Café Terasy a  
         kostel sv. Jiljí, tři minipivovary, tři stanoviště pro děti, tři občerstvení atd. Vystoupí 
např. Merta, Paleček, Štross a spousty dalších interpretů.
8. 6.  | 15:00 | VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ ŠTĚPÁNKY NOVOTNÉ 

TURISTICKÁ CHATA PRACHOV
Blata 15, 506 01 Jičín, chata.prachov@seznam.cz, www.chata-prachov.cz
tel.: 493520670, 774225193, 727886685.

14. 6. | 20:00| TURBÁZA JEDE, Woodens Ships (hard rock big beat z Jičína),
          Bars brothers (covers)
22. 6.  | 20:00 | TURBÁZA JEDE, Bassilur (rock and punk Hořice), Ošklivé děti (punk and 
rock Spařence), Yeškovy voči (punk underground Lázně Bělohrad)
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Judo: 
2. kolo Samurajské katany 

Uplynulý víkend se v Městské sportovní hale
v Jablonci nad Nisou představilo na 350 judis-
tických nadějí z 26 oddílů v kategoriích U9,
U11, U13 a U15.
V kategorii U 9 (do 9 let) se na jabloneckém
tatami představil do 25 kg Kryštof Lánský, který
obsadil 5. místo. V kategorii U 11 (do 11 let) zví-
tězil v kategorii do 32 kg Jan Egrt. Na 2. místě
se ve svých hmotnostních kategoriích umístili
Darina Jirásková do 34,5 kg a Miroslav Krato-
chvíl do 37 kg. Matěj Dolanský skončil na
6. místě.
V kategorii U 13 (do 13 let) zvítězil v kategorii
do 34 kg Tomáš Ort. Krůček od medaile, 5. mís-
ta v této hmotnostní kategorii obsadili Štěpán
Lánský a František Ptáček. Na 2. místě se ve
svých hmotnostních kategoriích umístili Voj-
těch Ježek do 42 kg a Kateřina Kratochvílová
do 48 kg. 
V kategorii U 15 (do 15 let) získal zlatou medaili
František Egrt do 50 kg a na 6. místě skončil ve
stejné váze Matyáš Děde. Jáchym Polášek
obsadil ve váze nad 73 kg 2. místo. Závodů se
ještě zúčastnili Jiří Mojžíš, Kryštof Neuwirth,
Pavel Beneš a Vladimír Kříž. Foto: Aleš Krato-
chvíl. Petr Košek

Vynikající úspěch jičínských házenkářů
Dalšího výrazného úspěchu dosáhli extrali-
goví házenkáři HBC Ronal Jičín. V nedávno
skončeném ročníku STRABAG Rail Extraligy
2018/2019 obsadili skvělou čtvrtou příčku
a postarali se tak o druhý nejlepší výsledek
ve své sedmasedmdesátileté historii. Pro
připomenutí uvádíme, že v sezóně
2012/2013 senzačně získali mistrovský
titul.
Od prvních kol letošní sezóny nejvyšší soutě-
že se Jičínští pohybovali v horní polovině
tabulky. Svěřenci Petra Mašáta a Aleše Babá-
ka se prezentovali pohlednou házenou, která
se příznivcům našeho celku líbila. Především
v domácím prostředí odehráli Jičínští několik
krásných duelů, získali cenné skalpy Karviné,
Plzně, Lovosic, Zubří a dalších. Bohužel,
některým hráčům základní sestavy se nevyh-
nula zranění a naši házenkáři šli nakonec do
play-off ze šesté příčky. 

Ve čtvrtfinále narazili na největší překvapení
soutěže, celek Kopřivnice. Jičínští dokázali
v sérii hrané na tři vítězná utkání jednou
uspět na palubovce soupeře a v domácím
prostředí si již postup mezi nejlepší čtyři týmy
nenechali ujít. V semifinále změřili síly s vítě-
zem základní části, týmem Talentu Plzeň.
V prvním duelu na palubovce soupeře sehráli
Jičínští v přímém televizním přenosu České
televize vyrovnanou partii, nakonec odešli
poraženi rozdílem dvou branek. V domácí
odvetě byli naši házenkáři velmi blízko výhře,
ovšem nepovedený závěr znamenal, že
o vítězi druhého duelu rozhodoval rozstřel ze
sedmimetrových hodů. V něm byli šťastnější
házenkáři plzeňského Talentu. Závěr druhého
střetnutí bohužel znamenal pro hráče Jičína
obrovské zklamání, z něhož resultovala i třetí
porážka, tentokrát v Plzni. V sérii o konečné
třetí místo již Jičínští nenašli fyzické, ale ani

psychické síly a pražské Dukle podlehli rov-
něž 0:3 na zápasy.
I přesto lze hodnotit sezónu jenom v super-
lativech. Házenkáři Jičína konkurovali nejlep-
ším týmům v České republice, za sebou
nechali některé tradiční bašty jako např.
Zubří a Lovosice. O tom, že se hra našeho cel-
ku líbila, svědčily skvělé návštěvy v jičínské
městské sportovní hale. Především v zápa-
sech play-off byla hala zaplněna do posled-
ního místa a atmosféra velmi připomínala
euforii v průběhů bojů v mistrovské sezóně
2012/2013.
Jičínští házenkáři by chtěli touto cestou
poděkovat svým sponzorům a partnerům za
přízeň, fanouškům potom za podporu
a povzbuzování v průběhu celé úspěšné
sezóny. Jičínští se po starali o další skvělý
úspěch nejen svého klubu, ale také města
Jičín a Královéhradeckého kraje. -hbc-
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Taneční klub KZMJ Jičín 
má mistry republiky!

Taneční klub působící při Kulturních zařízeních
města Jičína slaví další velký úspěch. Z Mistrov-
ství Hobby dance a Figurálního valčíku pořá-
daného Svazem učitelů tance si mládežnický
pár Patrik Drbohlav a Lucie Krausová přivezli
vítězství jak ve standardních, tak i latinsko-
amerických tancích. Pozadu nezůstaly ani další
páry, které se umístily na předních příčkách,
obzvláště seniorský pár Jan Houštěk a Hana
Valentová, kteří ve standardních tancích vybo-
jovali stříbro! Jičínský taneční klub opět doká-
zal, že patří mezi nejlepší kluby v  České
republice. -mv- 

Judo: Krejčík a Matějka získali bronz na Mistrovství ČR 
ním zvítězil před časovým limitem a získal tak
zaslouženě bronzovou medaili!
V kategorii do 66 kg se představil junior Tadeáš
Čeřovský. Tadeáš na úvod porazil krásnou tech-
nikou seoi nage plzeňského Hradila, ale poté
podlehl reprezentantovi Kovářovi z Judoklubu
Olomouc. V opravných bojích již ale nezaváhal
a ve svém prvním souboji o medaili v kategorii
dospělých narazil na zkušeného Šatánka z Hranic
n/M. Tadeáš se v úvodu utkání dopustil chyby
v boji na zemi a soupeři podlehl držením. 
5. místo na Mistrovství ČR mezi dospělými je však
jeho dosavadním největším sportovním úspě-
chem.
Je potěšitelné, že všichni jičínští judisté, kteří se
na šampionát kvalifikovali, bojovali o cenný kov.

-ML- 

V poslední dubnovou sobotu se v jablonec-
ké Městské sportovní hale uskutečnilo
Mistrovství České republiky v kategorii
mužů a žen. Na jabloneckém tatami se před-
stavil i trojlístek jičínských judistů, přičemž
se z osobních důvodů bohužel nezúčastnil
mnohonásobný medailista Michal Vaníček
a nemocný Jakub Zachoval.
V kategorii do 90 kg obhajoval loňské stříbro Petr
Matějka. Ten podal velmi dobrý výkon, ale v semi-
finále nestačil na reprezentanta ČR v kategorii
juniorů Meška z USK Praha a podlehl mu až v gol-
den score. V boji o bronz však nezaváhal a svého
soupeře Trojnara z Hranic n/M porazil v boji na
zemi držením před časovým limitem a získal tak
do své sbírky již třetí cenný kov.
V kategorii do 100 kg se představil Jakub Krejčík.
Na úvod soutěže však narazil na favorizovaného
reprezentanta ČR Davida Klammerta z Judoklubu

Olomouc, Mista Evropy do 23 let. Kuba statečně
vzdoroval, ale na svého soupeře nestačil. V oprav-
ných bojích však nezaváhal a poté se představil
ve finálovém bloku v boji o bronz. Zde jej čekal
juniorský reprezentant ČR Matyáš Rejchrt z USK
Praha. Ač nebyl v utkání favoritem, bylo vidět, jak
moc chce svou první medaili v kategorii seniorů.
Po oboustranně opatrném začátku hezky prove-
denou technikou sumi gaeši a následným drže-

Jakub Krejčík ve vítězném boji o bronz. (foto M. Petřík)

Volejbal: Jičínské kadetky opět bronzové
Další medaili pro naše město vybojovaly volejba-
listky, které startovaly v krajském přeboru. V sou-
těži, která začala v polovině září 2018 a skončila
v dubnu letošního roku, dokázala děvčata porazit
i vítěze soutěže, ale i prohrát s posledním celkem.
Několik zápasů skončilo těsnou porážkou
v pátém setu a možná právě tyto výsledky připra-
vily děvčata o ještě lepší umístění. Ale i tak je
obhajoba loňského umístění výborným výsled-
kem. Petr Špicar, Radek Říha – trenéři 

Zleva dole: Tereza Říhová, Adéla Krykorková (libero),
Štěpánka Rovná, Anna Špicarová, zleva nahoře: Aneta
Smolíková, Tereza Tylová, Barbora Šimánková, Karolí-
na Machalická, Alžběta Pospíšilová, chybí Viktorie Siro-
vátková

Do posledních chvil bojovaly mladé volejbalistky o titul přeborníka Královéhradeckého kraje. Až
poslední zápas a porážka 1 : 2 s Baníkem Rtyně rozhodl o konečném pořadí. Jičínská děvčata určitě
nebyla horší, ale soupeřky byly ve vyrovnaném zápase šťastnější. I tak je druhé místo velkým úspě-
chem a odměnou za poctivý přístup k tréninku. Děvčata v průběhu soutěže prohrála pouze sedm
zápasů a v dalších sedmadvaceti zvítězila. Až za nimi skončily tradičně silné týmy Slavia Hradec
Králové, TJ Náchod nebo Réma Rychnov nad Kněžnou.       
Na snímku zleva dole: Zuzka Janderová, Dominika Brožová, Kája Stránská, nahoře Petr Špicar – trenér, Zuzka
Špicarová, Bára Veldová, Andrea Řeháková, Tereza Doležalová a Bára Koláčná. Na snímku chybí Kačka Smo-
líková, Kačka Brunclíková a Nela Pokorná.



12

S P O R T

Jičínští bikeři famózně otevřeli sezónu 
Přímo fantasticky se vydařil
začátek sezóny v orientačních
závodech na horských kolech
jičínským bikerům. Z Hradce
Králové si přivezli mnoho cen-
ných umístění. Celá domácí
špička i široká MTBO veřej-
nost absolvovala první květ-
nový víkend v lesích na
východ od Hradce Králové
krátkou trať s hromadným
startem (mass middle, včetně
průjezdu dolem Marokánka),
zkrácenou trať (short middle,
v hustém dešti a zimě)
a v neděli pak dlouhou trať
(long). 
Vojtěch Stránský v mužské elitě
(H21E) dojel v hromadném
závodě třetí, zkrácený middle
vyhrál a v neděli vybojoval skvělé druhé místo.
Zajistil si tím nominaci na červnové Mistrovství
Evropy, které se uskuteční v Polsku.
Juniorskou kategorii (M17) opanoval Matěj
Tuma, který s přehledem vyhrál všechny tři
první pohárové závody. Rozálie Kuchařová jez-

dila o kategorii výš, než kam věkem patří
(W20). Dokázala vyhrát závod s hromadným
startem a poté byla dvakrát druhá. Kvalitní zim-
ní přípravu proměnil v druhé nejelitnější kate-
gorii mužů (M40A) Eduard Pucherna, který ve
všech třech závodech obsadil druhou příčku.

O senzaci a „jičínský hattrick“ se
s ním pak po starali a na stupně
vítězů na zkrácené trati se po -
stavili ještě Pavel Musil (první)
a Jaroslav Tuma (třetí). 
Skvěle se dařilo i Vendule Musi-
lové. V elitní kategorii žen
(W21E) předvedla především
v nedělním longu skvělý výkon
a dojela 4., minutu od třetího
místa.
Kromě dospívajících a dospě-
lých se na závodní tratě vydaly
i naděje – děti z jičínského
oddílu ve věku 4 až 12 let. Skvě-
lé výkony předvedli Jáchym
a Jakub Ticháčkovi nebo Lukáš
Tuma. Český pohár MTBO
pokračuje první červnový
víkend ve Vsi Sv. Kateřiny neda-

leko Hostinného. V září, 14.–15. 9., pořádá
Sportcentrum Jičín závody Českého poháru
v Lázních Bělohrad a Lužanech. Připraveny
budou i tratě pro příchozí a pro rodiče s dět-
mi.

-ven-

Alena Šedivá jedinou kuželku od medaile na Mistrovství ČR! 
Kuželkářská sezóna vyvrcholila Mistrov-
stvím České Republiky jednotlivců. Nejlepší
hráčky ve věkové kategorii nad 50 let se
utkaly v Prostějově.  SKK Jičín reprezento-
valy hned dvě zkušené kuželkářky, které
navíc již vědí, jak chutná zisk medaile na
této vrcholné akci. Především první nához
byl v podání Východočešek vynikající. 
Za kutnohorskou Ivanou Kopeckou (577) se seřa-
dily trutnovská Krulišová (562) a právě jičínská
Alena Šedivá (560). Ta odehrála výbornou partii.
Shodila 376 kuželek do plných a 184 v dorážce
a rázem se ocitla ve skupině medailových aspi-
rantek! Velmi nadějnou pozici si vytvořila díky
539 poraženým kuželkám (šestý výkon dne)
i Marie Kolářová. 
V neděli však bylo vše jinak. Jako by nejlepší
hráčky ze soboty neunesly vidinu úspěchu,
 který byl na dosah. Až na jedinou výjimku se
žádná z nich ani zdaleka nepřiblížila ke svému
hodnotnému výkonu z předchozího dne. Pořa-
dí se neuvěřitelně měnilo a v mnoha případech
jen několik málo kuželek rozhodovalo

o významném posunu či propadu ve výsledko-
vé listině. 
A jak z této mistrovské partie vyšly hráčky SKK
Jičín? Marii Kolářovou zařadil nához 509 kuželek
na 14. příčku ve finále jednotlivkyň, a tak ji udržel
v elitní desítce kombinace na 2x120. Zde 1048
bodů znamenalo pěknou 9. příčku jen o dorážku
za osmou Olgou Hornovou.  Alena Šedivá šla do
boje o medaile v závěrečném kvartetu nejlepších
kvalifikantek. Z této čtveřice se vůbec nedařilo
Krulišové, která tak jako první vypadla z boje
o medaile. Zbývající trio hráček se pralo doslova
o každou kuželku. Na medaili z finále jednotliv-
kyň byl třeba výkon 553 kuželek a vyšší. To Šedivé
nedalo – 532 znamenalo ale výbornou pátou
 příčku. 
V kombinaci to však bylo rozehrané ještě na lepší
umístění. V ní nakonec dělily trio mezi druhým
a nevděčným čtvrtým místem pouhé 3 kuželky.
Titul brala zaslouženě nejvyrovnanější hráčka
víkendu Žádníková 1111, stříbro nejlepší z kvali-
fikace Kopecká 1095. O bronzu pro nejlepší hráč-
ku finále Živnou rozhodlo při naprosto shodném

součtu 1092 bodů až druhé kritérium a to je lepší
výkon v dorážce! Medaile pro Jičín a Alenu Šedi-
vou tak unikla o jedinou kuželku po 240 odehra-
ných hodech! To byla velká smůla a v první
moment i velké zklamání pro jičínskou kuželkář-
ku. Ale reálně je třeba vyzdvihnout počínání Ale-
ny Šedivé na celém šampionátu a poděkovat jí
za skvělou reprezentaci oddílu a města, vždyť kdo
se může pochlubit v jedné sezóně se ziskem
stříbrné medaile na Mistrovství kraje a k tomu
čtvrtým a pátým místem na MČR! Jiří Kapucián

ZŠ Husova  dosáhla úspěchu
v turnaji McDonald´s Cup, 

žáci jdou do finále! 
V kategorii 4. až 5. ročníků se žáci ZŠ Husova
stali vítězi finále Královéhradeckého kraje pre-
stižního 22. ročníku turnaje McDonald’s Cup.
Mladí fotbalisté tak postupují do celostátního
finále! Uskuteční se ve dnech 4. a 5. června
v Olomouci.
Ve čtvrtečním krajském finále v Jičíně nejdříve
porazili zřejmě nejtužšího soupeře z Hradce
Králové ZŠ Štefánikova 1:0, poté zdolali ZŠ Čas-
tolovice 2:0, aby pak nečekaně, ale zaslouženě
prohráli se ZŠ Červený Kostelec 2:3. V rozhodu-
jícím zápase o všechno zdolali docela s přehle-
dem ZŠ Trutnov Mládežnická 2:0. O postupu
tak rozhodl vzájemný zápas s Hradcem, který
byl pro ZŠ Husova vítězný.
Jedná se o mimořádný úspěch školského spor-
tu. V dalším vydání již přineseme čtenářům
zážitky z Olomouce. Držte našim hochům pal-
ce. Roman Mareš, ředitel ZŠ Husova
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Tři desetiletí zahraničních koncertů v Jičíně: Příští bude dne 8. července u kostela sv. Ignáce
Nepočítáme-li koncerty sólistů, byl prvním
v pořadí na festivalu Jičín – město pohádky
v  r. 1992 koncert dechového souboru
z Německa – Frankfurter Musikverein. Ti nám
pak zajistili velmi zajímavé pozvání do histo-
rické síně tohoto významného německého
města – totiž cestou do spřáteleného holand-
ského Wijk bij Duurstede, s nímž měl Jičín
opravdu bohaté kulturní i společenské styky.
S výjimkou jazzového souboru z Nottingha-
mu (v Masarykově divadle) a dívčího polské-
ho sboru Paprsky Krakowa (na festivalu JMP)
se pak jednalo vždy o letní chrámové koncer-
ty. Z nich byl bezesporu nejkvalitnější a velmi
pozoruhodný (dva klavíry v kostele sv. Jaku-
ba) – americký soubor Cantori Domino z Los
Angeles. Vše ve prospěch dětské léčebny
v Železnici. Francouzský soubor, koncertující

později ve stejném kostele byl zvláštní výjim-
kou (zejména žesťová sekce).
V naprosté většině, a to v posledních dvaceti
letech, koncertovaly vždy v nejstarší budově
ve městě – v kostele sv. Ignáce – britské sou-
bory, a to díky Prague Concert Co, vedené
Johnem Tregellasem. Obvykle slušná divácká
návštěva tam každé léto obdivovala nejen
sbory, ale i doprovázející varhaníky. Byli to
zejména Peter Dutton z Oxfordu, později i vir-
tuózní Daniel Moult z Birminghamu. Všechny
anglické soubory koncertovaly bez nároku na
odměnu; pouze za dobrovolné vstupné ve
prospěch opravy varhan u sv. Jakuba.
Od letošního roku se mění dobročinný účel
a výtěžek všech dalších každoročních letních
koncertů bude ve prospěch handicapova-
ných dětí a jejich návštěvy na festivalu JMP.

Prvním v pořadí bude v pondělí dne 8. čer-
vence 2019 od 18 hodin u sv. Ignáce soubor
z Essexu – The Schola Cantorum of The Cam-
pion School. Koncertuje jako přísně výběrový
– zpěváci jsou vybíráni na základě konkursů.
Měl již turné v Kanadě, Římě i Paříži a zpívá
obvykle v  katedrálách ve Walsinghamu
a Westminsteru. V repertoáru mají liturgické
skladby v latině, angličtině a francouzštině –
mj. Durflé, Fouré a britská moteta. Po Praze
vystoupí tento 40členný sbor s doprovodem
varhan jen v Jičíně.
Pořadateli koncertu budou tradičně Nadační
fond Jičín – město pohádky, Římskokatolická
farnost Jičín a město Jičín. Koncert zaštítí
svou patronací a účastí starosta Jičína
JUDr. Jan Malý.

Jaroslav Veselý

Malé krámky pro panenky se otevřely 
v nové výstavě regionálního muzea

Výstava představí vybrané exponáty ze
sbírky sběratelky MUDr. Dobromily Filové,
zakladatelky Muzea domečků, hraček
a panenek v Litomyšli. Návštěvník se bude
moci potěšit pohledem na krásné a propra-
cované miniatury krámků a živností, se kte-
rými si kdysi hrály malé děti.
Sběratelka Dobromila Filová sbírá panenky již
od mládí, kdy ke svým třem panenkám z dět-
ství pořídila celuloidové miminko, za peníze
utržené na chmelové brigádě. Tím začala její
celoživotní vášeň, která v roce 2012 vyústila ve
velkou výstavu hraček v Litomyšlském zámku
a k otevření muzea o rok později. 
Sběratelka v současné době vlastní na 1000
různorodých panenek. Mezi její oblíbené kous-
ky patří panenky v národních krojích, které

kupovala při svých četných cestách do zahra-
ničí. Nejcennější exponáty představují panen-
ky z druhé poloviny 19. století, kterých
Dobromila Filová vlastní hned několik. Její sbír-
ka obsahuje, ale i „moderní“ panenky Barbie,
které se na veřejnosti poprvé objevily roku
1959 v USA.
Dobromila Filová od devadesátých let 20. sto-
letí sbírá také domečky, pokojíčky a obchůdky.
Právě obchůdky, krámky a živnosti sběratelka
zapůjčila na jičínskou výstavu. Návštěvníci si
budou moci prohlédnout dokonalé miniatury
pekařství, galanterie, cukrárny aj. 
Vernisáž se uskutečnila v  polovině května.
Hudební doprovod obstarali žáci ZUŠ J. B. Foer-
stera Jičín a svou sbírku představila MUDr. Dob-
romila Filová. -js- 

Výstava: 
Komunismus a jeho epocha

Zveme vás na plenérovou výstavu Komunis-
mus a jeho epocha, která se bude konat na
Valdštejnově náměstí od 10. června do
8. července 2019. Výstava  popisuje vzestup
a pád komunismu ve 20. století a představuje
na 25 tabulích přes 200 dobových fotografií
a dokumentů. Autorem je frankfurtský historik
a publicista Dr. Gerd Koenen. Výstavu zapůjčil
Ústav pro studium totalitních režimů, který
expozici připravil ve spolupráci s organizace-
mi Stiftung für Aufarbeitung der SED Diktatur
a Deutsches historisches Museum. -zv-

Setkávání seniorů 
na Žižkově náměstí

Termín dalšího setkání seniorů ve velké zasedací
místnosti Městského úřadu v Jičíně (Žižkovo
náměstí) připadá na úterý 4. června 2019 od 15
hodin. K dispozici bude drobné občerstvení -
káva, čaj, voda. Tentokrát přijde seniorům vyprá-
vět historička Jiřina Holá na téma: Jičínské hos-
pody aneb pomyslná procházka Jičínem. 
Těm, kteří by se chtěli setkávat častěji, doporu-
čujeme Knihovnu Václava Čtvrtka, kde funguje
několik let Klub aktivních seniorů. Tamější pra-
covnice pro jeho členy připravují přednáško-
vou a zájezdovou činnost, pořádají koncerty,
komorní divadla apod. Bližší informace na tel.
čísle 493 532 833. -zv-

Operační program Zaměstnanost v Azylovém domě Jičín 
pomalu končí

V rámci projektu Služby sociální prevence
v Královéhradeckém kraji IV byly poskytnuty
finanční prostředky na provoz Azylového
domu Jičín na dobu od 1. ledna 2016 do
30. června 2019 z  Operačního programu
Zaměstnanost. Zejména díky těmto finanč-
ním prostředkům mohlo za dané období
využít služeb našeho zařízení celkem 60 osob,
z toho 22 uživatelek (matek, žen) s celkem 34
dětmi a 4 uživatelé z cílové skupiny mladí
dospělí. V současné době využívají služeb
azylového domu 4 maminky celkem se šesti
dětmi ve věku od 10 měsíců do 13 let. 
Na zajištění provozu azylového domu se dále
podílelo Ministerstvo práce a sociálních věcí
ČR, město Jičín, Kopidlno, Nová Paka a Sobot-
ka, Úřad Českého červeného kříže Praha nebo
samotní uživatelé služeb. V poslední době
pomáhají spoluobčané, kteří nabízejí již
nevyužívané oblečení, hračky pro děti, ale
také nábytek nebo vybavení do domácnosti,
což našim uživatelům služeb ulehčí začátek

následného bydlení, protože mnohdy (krom
osobních věcí) nemají nic.
Od ledna 2016 do června 2019 se událo mno-
ho změn ve vybavení objektu, zvelebení
dvorku, obměny nábytku a elektrospotřebičů
v bytech pro maminky s dětmi i pro mladé
dospělé, kompletní renovace klubovny pro
děti, ale také došlo k přestavbě a modernizaci
kanceláří pro personál.
Děkujeme všem, kdo se byť malou pomocí
podílí na chodu Azylového domu v Jičíně.
Všichni vidíme, že to má smysl a přejeme si,
aby se nám i nadále dařilo, aby se uživatelé
služeb měli po odchodu z Azylového domu
už jen lépe, a aby se jim návrat do běžného
života vydařil tak, že již podobnou službu
potřebovat nebudou.

Táňa Veselá, DiS., vedoucí AD Jičín

Pozvánka: Užijte si koncert
učitelů ZUŠ při 80. výročí školy 

ZUŠ J. B. Foerstera srdečně zve na koncert ke
svému 80. výročí. Uskuteční se dne 11. června
2019 od 18 hodin v Masarykově divadle. Účin-
kovat bude symfonický orchestr školy, který
budou doprovázet sólisté z řad pedagogů.
Předprodej vstupenek již probíhá. Více infor-
mací na webu www.kzmj.cz. -jir-
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Co je příroda a co je nepořádek
V sobotu 6. dubna proběhla i na Jičínsku
chvályhodná akce Ukliďme Česko. Mnoho
občanů vyšlo do svého okolí a do připrave-
ných pytlů sbíralo odpadky. Nikdo je nemu-
sel instruovat: každý z  nás pozná, že
plastové lahve, nejrůznější obaly, plechov-
ky, kusy aut a přístrojů, pneumatiky či ige-
lity do přírody nepatří, a jsou nejen ošklivé,
ale i škodlivé. 
Horší rozlišovací schopnost máme v přírodě
samotné. Mnoho z nás má představu, že pří-
roda má být vyčištěný prostor, kterým se dá
projít ideálně rovně a po asfaltové cestě, nic
v něm nepíchá, hmyz neobtěžuje, nepřekra-
čujeme větve a neprodíráme se houštím. To
je ovšem romantizující lidská představa
pokračující ve starém přesvědčení, že člověk
je nejdůležitější tvor na planetě a jeho přáním
by se měli všichni ostatní živí tvorové včetně
zvířat a rostlin přizpůsobit. Toto přesvědčení,
totiž že sami víme, co je pro přírodu nejlepší,
a rozhodně to neví příroda sama, nás dovedlo
na pokraj ekologické katastrofy. Možná je čas
přijmout skutečnost, že člověk je jenom jed-
ním z mnoha obyvatel planety a jeho úkolem
je respektovat i ostatní. A projevit reflexi, že
náš skvělý rozum, který nám v mnoha situa-
cích dobře slouží, by měl být v případě chá-
pání přírody pokornější. Tak, aby pochopil, že
příroda je živý, neustále se dynamicky vyvíje-
jící a proměňující organismus, a to, co vnímá
jako řád, se lidskému oku může jevit jako

 chaos. V přírodě má dění svůj smysl, užitek jí
mohou přinést jak živé, tak mrtvé organismy.
V cyklu se vše proměňuje a navzájem podpo-
ruje. Takže to, co se nám jeví jako nevzhledné,
ošklivé a nepohodlné – hnijící či mrtvé stro-
my, popadané větve, bláto a bahno,  „divoči-
na“ a „chaos“ – má svůj význam a smysl
a pomáhá to mnoha dalším zvířatům a rostli-
nám. Jen člověk to občas nevidí a nechápe. 
Všichni si jistě všímáme, že ekologický stav
naší země není dobrý. Nastaly roky sucha,
půda je poškozená intenzivním chemizova-
ným zemědělstvím, ubývá zvířat citlivých na
ekosystém včetně hmyzu a včel, tak důleži-
tých pro úrodu, mizí vzácnější druhy rostlin.
Lesy se plošně těží těžkou technikou ničící
půdu, kůrovec má snadnou práci v monokul-
turách, znečištěn je vzduch, mluví se o všu-
dypřítomných plastech. Mnoho lidí může mít
pocit, že katastrofa je příliš velká, než aby s ní
mohli jako jednotlivci cokoli udělat. To je
omyl. Vše začíná v našich životech, v našich
přesvědčeních, v  našich vzorech chování.

Následně v  rodině a ve společnosti, kde
můžeme kolem sebe věci změnit. Třeba
pochopit, že křoviny nejsou nebezpečné
„úkryty pro úchyly“, ale obydlí hmyzu a úto-
čiště pro malé ptáky i jejich zdroje potravy.
Stejně tak mrtvé stromy, ve kterých se vyvíjejí
často vzácné druhy brouků. Kupy větví
mohou být domovem ještěrek či hadů (dopo-
ručuje se dělat je i na zahradách jako ještěr-
koviště), kupy listí slouží v  zimě ježkům
a jiným drobným tvorům. Náš tlak na  „spořá-
danou přírodu“ je absurdní a vede ke steril-
nímu prostředí likvidujícímu cokoli, co
přečuhuje přes naši „normu“. Ukliďme si
doma, ukliďme Česko od našich odpadků, ale
zároveň ctěme životodárný přirozený prostor
přírody s jejími procesy, které nám nemusí
připadat vždy ladné a zorganizované, ale kte-
ré mají hluboký smysl. Tak sami za sebe při-
spějeme k lepšímu životnímu prostředí. 

PhDr. Terezie Dubinová, 
komise pro životní prostředí města Jičína

V Apropu se můžeme dozvědět, 
že rehabilitace neznamená pouze cvičení

Zkuste si představit, že máte hlad, ale nedo-
kážete si připravit nic k jídlu. Neumíte si
zapnout sporák nebo použít jiný kuchyňský
spotřebič. Navíc lednička je prázdná a vy
stejně nemáte žádné suroviny, ze kterých
byste si uvařili. Ne snad proto, že byste si
zapomněli nakoupit, vy to zkrátka neumíte,
nevíte jak. Tohle si běžný člověk jen stěží
dokáže představit, avšak pro člověka
s postižením to může být každodenní sku-
tečnost, v níž zůstává odkázán na pomoc
druhých. 
Aby se do podobných situací dostávali co
nejméně, snaží se i lidé s handicapem o co nej-
větší samostatnost a soběstačnost. Právě v tom-
to jejich snažení hraje velmi důležitou roli
služba, která pro mnohé nese poněkud nesro-
zumitelný název – sociální rehabilitace. Nejde
totiž o žádný tělocvik, fyzioterapii či něco
podobného. Sociální rehabilitace umožňuje
člověku s postižením naučit se dovednosti
a zdokonalovat se v nich, aby je mohl prakticky
využít v běžném životě. Za pomoci asistenta se
tak učí pečovat o svůj zevnějšek, zvládat osobní
hygienu, zásady oblékání, jak si připravit jídlo,
používání domácích spotřebičů, nakupování,
jízdu autobusem, návštěvu úřadu, požádání
o pomoc, používání počítače apod. Sociální
rehabilitace mu dává odpovědi, jak na to. 

V Apropu Jičín, o.p.s. tuto službu, díky pod-
poře Evropského sociálního fondu a Králové-
hradeckého kraje, v současnosti využívá 19
spokojených klientů. Mají možnost nacvičo-
vat všechny potřebné dovednosti v tréninko-
vých bytech Apropa v ulici Přátelství
a Vrchlického v Jičíně. Za jinými služba dojíždí
domů nebo jde s nimi ven. 
Jedním z klientů je i Lukáš, dospělý muž, kte-
rý po smrti svých rodičů bydlí pouze s bra-
trem. V současné době se snaží především
„vypilovat” ovládání trouby a varné desky tak,
aby mohl pro sebe i bratra pravidelně připra-
vovat teplé jídlo. Také si stanovil cíl, že bude
dbát na dodržování pravidelné svačiny, kte-
rou má doporučenou od lékaře. Když Lukáš
plní své úkoly v rámci sociální rehabilitace, je
ve svém živlu. Aby zůstal aktivní i po odchodu
sociální pracovnice, nacvičuje Lukáš také plá-
nování volného času. Učí se zjišťovat, kam jít
v Jičíně za kulturou, zábavou nebo zajímavou
akcí, a nacvičuje modelové situace, jako je
pozvat přátele na společnou akci. „Zbavuji se
tak nejistoty a obav z podobných situací a zís-
kávám větší nezávislost,“ říká Lukáš. 
Sociální rehabilitace tedy tak trochu o cvičení
je. Je to však jiný druh cvičení a i vy teď už víte
jaký.

-pš-
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Je pro letošní rok plánováno blokové
čistění ulic? A je k dispozici rozpis, 

kdy bude probíhat?
Ano, Technické služby města Jičína blokové čiš-
tění plánují. Rozpis bude k dispozici na webo-
vých stránkách www.tsjc.cz. Do uzávěrky
zpravodaje zatím zpracován nebyl, protože je
závazný a protože technické služby se potýkají
s nedostatkem řidičů kvůli nemocnosti.

Kdy bude otevřeno dětské hřiště Pod
Koštofránkem? 

Herní a odpočinkové prvky hřiště se renovují
v truhlárně Technických služeb města Jičína.

Nahrazují se například podstavné nohy houpa-
ček kovovými trny. Také probíhají práce na
opravě studny. Zprovoznění bylo v plánu okolo
dne 24. května (pozn. po uzávěrce zpravo-
daje). 

Proč není stále uklizen prostor pod tújemi
v Butovské ulici? Tvoří se zde černá

skládka.
Prostor kolem tújí na daném pozemku byl
posekán, odpad byl uklizen. Technické služby
města Jičína zajistí ořez tújí, aby houští spod-
ních pater nelákalo některé občany k odkládá-
ní odpadu. Věříme, že ti občané, kteří

v prostoru smetí odkládali, přijmou za své, že
místo k tomuto účelu rozhodně neslouží.

Je možné zkrátit větve keřů přesahující 
na chodník na frekventovaných místech

(například v Železnické ulici)? 
S venkovními pracemi bylo třeba počkat na pří-
znivější klimatické podmínky. Kvůli chladnému
květnu se některé práce pozdržely. Ořezávání
vegetace přesahující do chodníků začalo
v posledním květnovém týdnu. Jde o záležitost
více ulic. Vážíme si vašich postřehů a budeme
rádi, pokud nás upozorníte na místa, kde zeleň
přesahuje do chodníku. -jir- 

Život je někdy drama - terapie
Každý z  nás občas zažívá životní drama.
Chvíle, kdy neví kudy kam a co je správné
udělat.  Jak si s nelehkou situací poradit?
Zahrajte si ji, radí sociální pracovnice, které
s klienty nacvičují některé životní situace na
pravidelných lekcích dramaterapie. 
Lekce dramaterapie pořádá pro své klienty
organizace Péče o duševní zdraví v  Jičíně
(PDZ).  „S některými věcmi si v životě neumíme
snadno poradit. Pokud máme nějaký hendikep,
může se zdát jako těžká životní situace i věc,
která je pro jiného banalitou. Na kurzech dra-
materapie se naši klienti učí, jak zvládat pro ně
problémové situace v  běžném životě,“ říká
vedoucí skupiny dramaterapie Anna Bočko-
vá. 
Dramaterapie v Jičíně, která se koná v rámci
aktivit rehabilitačního klubu, pomáhá lidem
s  duševním onemocněním i s mentálním
postižením. Je zaměřená na rozvoj doved-
nosti přiměřeně reagovat v různých sociál-
ních situacích. Prostřednictvím hry, příběhu
nebo role se snaží rozšiřovat pohled na situa-
ci a hledat její řešení. Pracuje s  fantazií
či  metaforami, využívá projekci, stylizaci
a kreativitu. 
Do skupinových lekcí se zapojil i klient Pavel,
kterého posunula dramaterapie v jeho životě
s mentálním postižením o kus dál, a to nejen
ve zvládání náročných situací, ale i v  jeho
aktivním zapojení v běžné společnosti. 
Pavel se na služby PDZ obrátil, protože se ve
městě, kde žije, cítil osamělý a chtěl být více
zapojený v komunitě. Následně pociťoval
i potřebu zaměřit se na zvládání svých emocí,
které jde s navazováním kontaktů a vztahů
ruku v  ruce. Pavel je impulzivní, emočně
nestabilní. Kvůli svému mentálnímu handica-
pu nerozumí některým reakcím jiných lidí,
a to bylo překážkou pro větší zapojení do
společnosti. Sociální pracovnice PDZ napadlo
zapojit Pavla do lekcí dramaterapie. Zde si
může mimo jiné formou tzv. hry v roli přímo
natrénovat konkrétní situace ze života a jak
v nich jednat. Pavel začal na dramaterapii pra-
videlně docházet, od začátku se aktivně
zapojoval a získané zkušenosti pozitivně
hodnotil. Sám říká: „Baví mě na tom, že se tam

učíme, jak jednat. To já často nevím. Tady si to
natrénuju.“
Po určité době bylo Pavlovi nabídnuto
navštěvovat místní divadelní spolek KULA
(pro herce s postižením). Pavel na základě
pozitivních zkušeností z dramaterapie nabíd-
ku přijal. Do divadla chodí nyní každý týden.
O zatím krátkodobé zkušenosti říká:  „Chodím
tam, abych neseděl doma, ale šel mezi lidi. Zatím
se držím stranou, oni se totiž už znají, já jsem
nový. Bojím se toho, až budeme nějaký to divadlo
hrát, že budu nervózní. Radši bych nějakou roli,
kde bych nemusel mluvit.“ V současnosti spolek
nové divadelní představení nenacvičuje, pro-
tože právě jedno dokončil. Tato situace je ale
pro Pavla ideální, zatím se může blíže sezná-
mit s kolektivem, zvyknout si na průběh
hodin, na jednotlivé aktivity, na způsob vede-
ní. Až nastane čas, zapojí se do divadelního
představení dle svých přání, možností
a schopností.
Zapojení do divadelního spolku je pro Pavla
velkým pokrokem a šancí. V ideálním případě
se Pavel s lidmi ze spolku spřátelí a bude se

s nimi setkávat i mimo divadlo. Snad Pavel
jednou k tomuto cíli dospěje a divadlo pro
něj bude další cestou do komunity jako tako-
vé. -mv-

Péče o duševní zdraví, z.s.
Nezisková organizace pomáhající lidem
s duševním onemocněním. Poskytuje sociál-
ní služby v Pardubickém a Královéhradec-
kém kraji, organizuje akreditované
vzdělávací kurzy, pořádá osvětové a kulturní
akce na podporu společenského povědomí
o životě lidí s duševním onemocněním.
Pobočný spolek Výměník podporuje lidi se
zdravotním handicapem v návratu na běžný
trh práce a nabízí pracovní uplatnění v chrá-
něné kavárně, dílnách a obchodu. Více na
http://www.pdz.cz/ nebo na facebookovém
profilu Péče o duševní zdraví. 
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Ulice Smiøických, K-klub Jièín

Pohádky

JIÈÍNSKÉ
LÉTO

K-klub najdete na Valdštejnovì námìstí
- ulice Smiøických, vedle jièínského zámku 
více na www.kzmj.cz 

 ILUSTRACE

 RENATA ŠTÌPÁNKOVÁ 

STRACE

NATAA A ŠTT TÌPÁNKOVÁVV

Hrajeme každou sobotu vždy v 16.00
V pøípadì nepøíznivého poèasí hrajeme v pøedsálí galerie Jièínského zámku!

  

èerven
15. 6. TØI ŠPANÌLSKÉ POHÁDKY
          
  
22. 6. ZA KAŽDÝM ROHEM JESKYÒKA
         

29. 6. JARMAREÈNÍ TRDLO
         

ALE-NA KUBÍNOVÁ 

 

 

DIVADLO ÈMUKAØI TURNOV

         

 

 

NEZÁVISLÉ DIVADLO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

èervenec
  6. 7. iOTESÁNEK 
          

 13. 7. MEDOUŠEK JE HRDINA 
          

20. 7. POHÁDKY
          PANA POHÁDKY  
           DIVADLO KK 

 
27. 7.  DLOUHÝ ŠIROKÝ
          A BYSTROZRAKÝ  
        

DIVADLO B

DIVADLO 100 OPIC 

  DIVADLO NAVÌTVI

srpen
 3. 8.  O PYŠNÉ 
          ÈARODÌJNICI 
          

10. 8. TØI VLASY DÌDA
          VŠEVÌDA
          

17. 8. ÈESKÝ ROK 
          ALE-NA KUBÍNOVÁ

24. 8. BOJÍM SE V LESE 
          

LOUTKOVÉ 

DIVADELNÍ SPOLEÈNOST

             KEJKLÍØ

LOUTKY BEZ HRANIC 

DIVADLO KOZLÍK 

DIVADLO TOYMACHINE

31. 8. TØI MALÁ 
          PRASÁTKA

VSTUPNÉ 40 KÈ DÌTI I DOSPÌLÍ, BENEFIT PRO DRŽITELE RODINNÉHO PASU VSTUPNÉ ZDARMA!   

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632,
 Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.
Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Ing. Magdaléna Doležalová, Mgr. Luděk Havel, Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav
Komárek, Bc. Jaroslava Komárková, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová, Bc. David Streubel, Bc. Jakub Šeps, Mgr. Albrecht Šorejs 
Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.
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